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Svoz komunálního odpadu 
v dolní části Roztok 
bude opět probíhat 
standardně v pátek. 

Jedná se o níže uvedené 
ulice: Bělina, Kroupka – 

dolní část, Kostelní, 
Nádražní, Riegrova, Svojsíkovy 

sady, Tiché údolí, Únětická.
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU V DOLNÍCH 
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Úvodem

V Česku se teď hodně debatuje o tom, kdy a kde naše  
našlápnutá země zaspala a proč v některých oblastech  
tolik zaostává. Přitom taková tradice! Za první republiky  
náš inovativní průmysl patřil ke světové špičce. A i po pádu 
totality jsme se v 90. letech pyšně cítili jako ekonomický  
tygr mezi postkomunistickými zeměmi. A najednou jim  
koukáme na záda.
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J edno z vysvětlení ekonomů zní, že se vyčerpal polis-
topadový český ekonomický model zvaný „malá Čína 
uprostřed Evropy“. Zkrátka už neplatí výhodná kombi-

nace levné pracovní síly, laciných energií a surovin, díky níž 
byla země oblíbeným dodavatelem polotvarů pro Západ.

Najednou se o Česku mluví nehezky jako o skanzenu Ev-
ropy, jemuž ujíždí vlak. Byznys bije na poplach a vyzývá vládu 
k reformám, žádá restart země.

Mně ale přijde, že my Češi tím skanzenem tak trochu vlast-
ně chceme být. Jsme totiž tak trochu jako brouk Pytlík. Vše-
mu rozumíme nejlíp, jsme chytřejší než ostatní. Rádi každé-
mu poradíme, co a jak by měl dělat. Obklopeni hraničními 
kopečky jsme spokojení a zakuklení v české kotlině. Jsme 
konzervativní, bojíme se nového, dokonce se trendům v cizi-
ně rádi posmíváme.

Jako symbolický zlom mi přijde rok 2007, kdy Praha na pří-
kaz Václava Klause odmítla futuristickou Národní knihovnu 
na letenské pláni od Jana Kaplického. To byl jasný vzkaz: Fuj, 
my tady žádné novoty nechceme!

Naposledy jsme to viděli na rozhodnutí německého koncer-
nu Volkswagen, který kvůli elekromobilitě plánuje velkou trans-
formaci. Ve Wolfsburgu asi nechtěli dopadnout jako architekt 
Kaplický, takže žádnou modernitu Čechům raději ani nevnu-
covali. Škodovce dali na starosti spalovací motory pro celou 
skupinu.

Samozřejmě existuje také spousta „vynálezů“, které by-
chom chtěli. Ale ne u nás na dvorku. Tak třeba obyčejné dál-
nice. Ty chce každý, jsou důležité, shodneme se. Ale ne u nás, 
pražský kruh odmítají například sousedé v Suchdole.

Gigafactory, továrnu na výrobu baterií? Jistě, to má bu-
doucnost, hodila by se, ale jen ne proboha v lokalitě bývalé-
ho armádního letiště v Líních u Plzně. A co takhle těžba lithia, 
strategické suroviny dneška, bez něhož se neobejdou elekt-
romobily ani nová energetika? Ano, to je ropa dneška zajištu-
jící bohatství, ale nešlo by to někde jinde než na Cínovci?
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dení vyvolávacího číselného systému včetně možnosti ob-
jednat se na určitý čas přes internet. Odpadne tím snad 
nutnost stát ve frontě a přebíhat od okénka k okénku. Zá-
kazník přijde, vyzvedne si pořadové číslo a vsedě počká, 
až na něj přijde řada. Sám jsem zvědavý, jestli a jak to 
bude fungovat. Mé zkušenosti z některých pražských úřa-
dů jsou pozitivní. Tak doufejme. Stejně si ale myslím, že 
sobotní termín byl pro mnohé občany jediný, kdy mohli na 
poštu dojít.

V městských strukturách došlo k několika významným 
změnám. Novým ředitelem Technických služeb města 
Roztoky se stal Jakub Vagrčka, dosavadní zástupce dlou-
holetého ředitele Josefa Sládka. Tomu patří za jeho půso-
bení hluboký dík.

Na čtvrtý pokus se podařilo vybrat nového tajemníka 
MÚ. Stane se jím Ing. Ivan Goll, dosavadní referent veřej-
ných zakázek. Funkce se ujme, až jeho jmenování odsou-
hlasí ředitel krajského úřadu, jak předepisuje zákon. Vý-
běrové řízení na obsazení vedoucí kanceláře vedení města 
vyhrála paní Michaela Halíková. Nahradí tak pana Vápení-
ka, který odešel do soukromého sektoru.

Na závěr bych vás, vážení spoluobčané, rád pozval na 
připomínku výročí 17. listopadu. Podrobnosti se dozvíte 
uvnitř čísla.

N ejprve se musím vrátit ke smutné události, kte-
rá se udála 21. září. Toho dne nás navždy opus-
til dlouholetý zastupitel a bývalý starosta Mar-

tin Štifter. V našich vzpomínkách zůstane jako uvážlivý 
a pracovitý člověk a kamarád. Bude nám chybět. Čest 
jeho památce! Život jde dál.

V pátek 6. 10. jsme s paní místostarostkou Šrůmovou 
a vedoucím odboru správy a rozvoje města Petrem Skřiva-
nem byli jednat na ředitelství Krajské správy a údržby silnic 
o chystané rekonstrukci serpentiny a průtahu. Zesílení 
opěrné zdi serpentiny se začne realizovat pravděpodob-
ně až na jaře příštího roku. Do té doby se bude jezdit 
v dosavadním režimu na semafory, u nichž jsme poža-
dovali větší spolehlivost než dosud. Týž režim se před-
pokládá i při realizaci samotné opravy, což je lepší, než 
kdyby se serpentina uzavřela úplně. Od pondělí 16. 10. 
posuneme autobusovou zastávku u nádraží směrem na 
Prahu cca o 50 metrů níže. Měla by se tím zvýšit bez-
pečnost přecházení a vytvoří se větší prostor pro pří-
padné kolony za autobusy.

Další nepříjemná zpráva dorazila z vedení České poš-
ty. Od 1. listopadu bude na pobočce v Roztokách zrušen 
sobotní provoz. Částečnou kompenzací tohoto opatře-
ní prý bude posílení počtu otevřených přepážek a zave-

CO SE UDÁLO V POSLEDNÍ DOBĚ?

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Foto: Tomáš Hora

https://odraz.roztoky.cz/
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P řed vlastním jednáním ještě 
složili slib dva noví zastupi-
telé. Lukáš Hejduk (TOP 09 
a nezávislí pro Roztoky a Ža-

lov) nahradil Martina Štiftera a za re-
zignovavší Terezu Kněžourkovou na-
stoupil Tomáš Rolc (Roztoky sobě).
Po procedurálních bodech zastupite-
lé vzali na vědomí zprávu o činnosti 
městské policie za uplynulý měsíc.

Zastupitelé Jakob a Matas předlo-
žili návrh Etického kodexu člena za-
stupitelstva města Roztoky. Ten zahr-
nuje zásady, které nejsou stanoveny 
zákonem, ale přispějí ke zvýšení poli-
tické kultury v činnosti zastupitelstva. 
Týkají se poskytování informací, ochra-
ny osobních údajů, střetu zájmů, přijí-
mání darů a výhod a v neposlední řadě 
souběhu vícera uvolněných placených 
funkcí. Kodex byl po několika drobných 
úpravách schválen. Jeho dodržování je 
dobrovolné.

Zastupitelům se přišel představit 
nový ředitel TS Jakub Vagrčka, který 
od 1. 10. nahradil dlouholetého ředite-
le Josefa Sládka.

V bloku věnovaném finančním zá-
ležitostem vzali zastupitelé na vědo-
mí stav čerpání městského rozpoč-
tu, schválili tři rozpočtová opatření, 
schválili mimořádnou šestimiliónovou 
splátku úvěru na stavbu školy Cihelna 
a vzali na vědomí informaci, že finanč-
ní prostředky, které jsou momentálně 
volné, vloží město na spořicí účet.

Bodem, který se nejvíce protáhl, byla 

ku serpentina je. Oprava bude spo-
čívat v zesílení zdi, která tím pádem 
bude zasahovat do pozemků u její paty. 
Tyto pozemky patří zčásti městu, zčás-
ti soukromým vlastníkům.

Na návrh zastupitele M. Matase do-
stal místostarosta Novotný za úkol 
projednat se zástupci Letiště Praha 
výsledky grantového programu letiš-
tě, neboť se zdá, že roztocké spolky ve 
srovnání s jinými obcemi a městský-
mi částmi dostaly značně menší celko-
vou částku.

Ještě jednu personální změnu bylo 
třeba schválit – rezignací paní Kněžou-
rkové se uvolnilo jedno místo v radě 
města. Roztoky sobě navrhly jako no-
vou radní paní Marii Kantorovou. Tato 
volba byla 16 hlasy z 21 odhlasována.

V závěru ještě paní místostarostka 
Šrůmová a starosta informovali o prů-
běhu jednání se spolkem SDH ohledně 
parkování městských hasičských vozi-
del v polyfunkčním objektu v Masary-
kově ulici. Vedení města předložilo své 
návrhy a připomínky ke znění nájem-
ní smlouvy a čeká na reakci výkonného 
výboru SDH. Po odsouhlasení věcného 
obsahu doladí konečné znění smlouvy 
právníci obou stran.

Před tím, než se zastupitelé rozešli, 
ještě poblahopřáli Marcele Šášinko-
vé k životnímu jubileu a starosta měs-
ta jí předal kytici. Konec dobrý, všech-
no dobré. ❚

JAROSLAV DRDA

Městské zastupitelstvo se ke svému dalšímu zasedání sešlo 27. září. Začátek jednání byl smutný. 
Zastupitelé minutou ticha uctili památku svého kolegy Martina Štiftera, který zemřel 21. září.

V PŘEDVEČER SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA

Vítání dětí v Roztokách
Ve čtvrtek dne 9. 11. 2023 se pod 
záštitou starosty města Roztok 

uskuteční slavnostní vítání dětí, které 
se narodily přibližně v období 
od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023.

Máte-li zájem, aby bylo vaše děťátko 
v tento den přivítáno mezi občany města, 

sdělte, prosím, jméno a příjmení 
miminka, datum jeho narození a vaši 

poštovní a e-mailovou adresu 
MÚ Roztoky, a to buď osobně na matrice 

paní Korunkové, emailem na adresu 
korunkova@roztoky.cz, nebo telefonicky 

na číslo 220 400 226, a to nejpozději 
do 20. 10. 2023.

Podmínkou slavnostního přivítání 
je trvalý pobyt dítěte v našem městě.

IVANA KORUNKOVÁ, MATRIKA

zpráva kontrolního výboru. Ten zkou-
mal nakládání s městskými dotace-
mi u subjektů, v nichž figurují zastu-
pitelé. Kontrola dospěla k závěru, že 
Eva Sodomová u dvou akcí v roce 2022 
propagovala volební subjekt Cesta pro 
město, což je v rozporu s pravidly pro 
poskytování městských dotací a uza-
vřenou veřejnoprávní smlouvou. Po 
delší diskuzi zastupitelstvo požádalo 
radu města, která dotaci přidělila, aby 
se možným porušením smlouvy a jeho 
důsledky zabývala.

Po projednání zápisů z rady měs-
ta a školské rady schválili zastupite-
lé další důležitý dokument – smlouvu 
o právu provést stavbu na městském 
pozemku. Smlouva se týká opravy 
opěrné zdi serpentiny a právo stavby 
získal Středočeský kraj, v jehož majet-

Z jednání ZM, první z práva nový zastupitel Lukáš Hejduk.

Nový zastupitel Tomáš Rolc podepisuje slib. 
Foto: Stanislav Boloňský

mailto:korunkova@roztoky.cz
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V září se městská rada probrala pětadvaceti body programu. Schválila své zápisy z rad 
minulých a zkontrolovala plnění svých usnesení. K rutině patřil i přehled daňových příjmů 
předložený panem starostou.

ZÁŘIJOVÁ MĚSTSKÁ RADA

ČÁST VYKOPÁVEK ZŮSTANE 
ZACHOVÁNA
Zajímavým bodem bylo rozhodnutí rady 
města, aby byla uchována alespoň část 
nálezu historické cihelny v Žalově. Rada 
uložila úřadu vybrat studii, která popí-
še způsob a ekonomicky únosný rozsah 
zachování nálezu pozoruhodné stavby. 
Ve vedení města panuje shoda v tom, 
že vybraná atraktivní část nálezu bude 
později zakomponována do budoucích 
staveb či jejich okolí. Zbytek rozsáhlého 
areálu nebude bourán hned, ale bude 
prozatím ponechán k archeologickému 
bádání a rejdům průvodcovské služby.
Návštěva končícího šéfa TS
Radní též uvítali končícího ředitele TS 
pana Josefa Sládka. Starosta a mís-
tostarosta poděkovali za dlouholetou 
službu pro Roztoky, popřáli hodně zdra-
ví a předali panu Sládkovi malou jedlou 
pozornost.

POZEMEK PRO VODÁKY
Místostarostka Z. Šrůmová předloži-
la návrh na pronájem pozemku v Žalo-
vě (za tratí, v zahrádkářské kolonii) vo-
dáckému oddílu na dobu neurčitou, 
starosta pak předložil návrh na řešení 
pronájmu pozemku č. 2739/19 v Žalově 
pod rekreační chatou. Obojí se dočkalo 

schválení. Radní souhlasili se záměrem 
novostavby rodinného domu v ulici Svo-
body podle dokumentace arch. Czoky, 
stejně jako s přístavbou objektu v uli-
ci U Zastávky podle dokumentace zpra-
cované Ing. Kvapilovou. Radní v tomto 
případě požadují doplnění parkovacích 
míst a akumulační nádrže na dešťovou 
vodu, stejně tak i doložení zkoušky těs-
nosti.

SOCIÁLNÍ POMOC
V bloku sociální komise rada schváli-
la příspěvky města na úhradu školních 
pomůcek, kroužků pro děti a obědů 
ve školní družině. Přitakání se dočkal 
i dar od společnosti Eaton ve výši 40 000 
Kč určený právě na výše uvedené úče-
ly. Radní odsouhlasili též přidělení bytu 
v DPS potřebnému spoluobčanovi.
Radní M. Beran uspěl s návrhy na vy-
hlášení ředitelského volna na 29. září 
i s uvolněním prostředků na projekt 
Trenéři do škol.

OBNOVA NAUČNÉ STEZKY
Další návštěvou rady byl arch. Ond-
řej Smolík, který představil návrh ob-
novy naučné stezky Levý Hradec. Radní 
se tuze podivovali umu pana architekta, 
podrobili ho mnoha zvídavým otázkám 

a přípravu nové podoby naučné stezky 
vzali posléze na vědomí.

PODOLOGICKÁ OŠETŘOVNA
Rada přitakala i návrhu místostarosty 
T. Novotného na zřízení podologické 
ošetřovny v malém prostoru v zadním 
traktu DPS. Na potřebu profesionální 
péče o nohy, zejména u seniorních spo-
luobčanů, upozornila chvályhodně za-
městnankyně úřadu paní L. Jakobová. 
Radní uložili odboru správy města konat 
tak, aby během tří měsíců byla přísluš-
ná místnost zrekonstruována a ve výbě-
rovém řízení byl vybrán nájemce.
V bloku nájmů prodloužili radní nájemní 
smlouvy na obecní byty v Jungmannově 
a Nádražní ulici, též přitakali smlouvě 
na zajištění přívozu při Slavnostech pra-
vého a levého břehu.
Návrh M. Hadraby na připojení domu 
v Hlouchově ulici k městské kanaliza-
ci znamenal pěknou tečku za zářijovým 
schůzováním městské rady. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ,

MÍSTOSTAROSTA

MĚSTO ROZTOKY 
SHÁNÍ PEDIATRA

Byli bychom rádi, kdyby stávající 
sehraný tým dvou dětských lékařek 
pracujících v městských prostorách 

v Havlíčkově ulici posílil další 
pediatr. Optimální doba nástupu je 

leden 2024, k dohodě je ale i pozděj-
ší termín. Nabízíme prostory, které 
jsou funkční již dnes, ale které pod-
le představ lékaře zrekonstruujeme 
na míru. Vyjdeme vstříc s nájemným 
a nadto nabídneme příjemnou spolu-
práci se dvěma zkušenými lékařka-
mi, které dnes svou praxi v roztocké 

Havlíčkově ulici provozují.  
V případě zájmu se, prosím, 
ozvěte Tomáši Novotnému: 

novotny@roztoky.cz, tel.: 602 348 767.

Co se týká pediatrické péče, jsme v Roztokách vlastně šťastní.

HLEDÁME DĚTSKÉHO LÉKAŘE

V současné době provozují 
svou praxi tři dětské 
lékařky: MUDr. Poláková, 
MUDr. Banghová a MUDr. 

Malá. Podle frekvence, s jakou se ze-
jména k druhé a třetí jmenované lékař-
ce snaží přihlásit své děti rodiče z oko-
lí, ano i z Prahy, lze odvodit, že pediatrů 
je opravdu nedostatek a že naše obec 
má kliku. Píšu tyhle řádky hlavně proto, 
že paní doktorka Poláková ke konci roku 
v Roztokách končí. Její zaměstnavatel, 
Zdravotnické zařízení s.r.o., podal z měst-
ských prostorů v Havlíčkově ulici k jisté 
úlevě města výpověď.

Co bude s pacienty MUDr. Polákové? 
Po domluvě s oběma zbývajícími lékařka-
mi chci rodiče ujistit, že péče o děti bude 

zajištěna. Obě lékařky jsou v naší obci 
etablované, pracují zde rády a jsou při-
praveny se o pacienty doktorky Poláko-
vé postarat i přes to, že si na nedostatek 
zapsaných pacientů nemohou stěžovat.

Město se přesto po dohodě s pedi-
atričkami bude snažit sehnat dalšího 
dětského lékaře. Prostory pro pediatrii 
máme, jsme připraveni všemožně vyjít 
další lékařce/lékaři vstříc. Dovoluji si 
touto cestou požádat o pomoc i roztoc-
kou a žalovskou veřejnost. Pokud byste 
věděli o pediatrovi, který by u nás rád 
provozoval svou praxi a spolupracoval 
se dvěma stávajícími milými 
lékařkami, napište, prosím, na 
novotny@roztoky.cz. ❚ 

              
TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA
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Ve zcela zaplněném roztockém kostele jsme se v pondělí 2. října rozloučili s Ing. Martinem 
Štifterem, CSc., bývalým starostou města (1994–2002), dlouholetým zastupitelem, věrným 
členem roztocké farnosti, aktivním roztockým skautem a naším milým kamarádem a kolegou.

PODĚKOVÁNÍ MARTINU ŠTIFTEROVI

K dyž jsem vkládal do zářijové-
ho čísla Odrazu blahopřání 
Janě a Martinovi Štifterovým 
k jejich padesátiletému man-

želskému svazku, tak jsem nemohl tu-
šit, že záhy budu psát nekrolog.

Martin Štifter byl roztockým zastu-
pitelem dlouhých 33 let. Poprvé zís-
kal Martin mandát již z kraje roku 1990, 
a to na základě „dohod u kulatého sto-
lu“ Občanského fóra s dosavadním ve-
dením města – tehdy ještě jako posla-
nec Městského národního výboru za OF. 
Byl také kooptován do (tehdy patnácti-
členné) městské rady. Řádný mandát 
zastupitele získal v prvních obecních 
demokratických volbách v listopa-
du 1990, kdy OF získalo 59,4 % při vo-
lební účasti téměř 78 %! Následně pak 
byl zvolen i do rady města. Po volbách 
v roce 1994 byl již zvolen starostou (za 
ODS), když jsme se na něm shodli jako 
na kompromisním kandidátovi v situa-
ci hlubokých rozporů rozpadajícího se 
roztockého OF a soutěže vznikajících 
nových politických subjektů.

Na den ustavujícího zastupitelstva 
v tehdejším kině na Tyršově náměstí 
(zbořeno v roce 2003) si pamatuji, jako 
by to bylo včera. Zatímco před kinem se 
odehrávala malá demonstrace proti do-
savadnímu starostovi, Martin se coby 
protikandidát ocitl v osobně velmi ne-
příjemné situaci. Dorazil do jednací-
ho sálu v zablácených polobotkách, což 
ho poněkud deprimovalo, ale součas-
ně dokládalo ubohý stav městských ko-
munikací, konkrétně Tichého údolí, kde 
bydlel. Byla to současně přihrávka na 

novější prodejna potravin, jen několik 
starých samoobsluh atd.

Město tápalo i ve svém rozvoji, když 
dosud nemělo územní plán (byl při-
jat až v polovině roku 1995). Hlavní úsi-
lí bylo zaměřeno za odvrácení hroz-
by výstavby čtyřproudé dálnice vnějšího 
pražského okruhu, která měla přetnout 
vejpůl Roztoky a Žalov. Tyto, a další ol-
břímí úkoly se snesly na hlavu starosty 
Martina Štiftera. Znamenalo to obrov-
ský stres, který si posléze vybral svou 
daň i v případě Martina (a podobně dal-
ších starostů té doby).

V roce 2002 už bylo jasné, že ze zdra-
votních důvodů nemůže (ve svých 53 le-
tech) jako starosta pokračovat. Po dvou 
volebních obdobích se však znovu vrá-
til na pozici radního města. Po tomto 
svém „návratu“ působil v zastupitelstvu 
jako stabilizující prvek, jako rozvážný 
a názorově pevný hlas v často bouřlivé 
atmosféře komunální politiky.

Před několika lety ho přepadla zhoub-
ná choroba, které ale úspěšně čelil 
a zcela ji překonal. Zdál se nám opět ve 
výborné formě. Bohužel, jak říká stará 
moudrost, nevíme dne ani hodiny…

Martin Štifter nám bude chybět a byl 
bych rád, aby to nevyznělo jako fráze. 
Bude nám chybět zejména jeho férové 
jednání a slušné vystupování, v politické 
praxi tak vzácné. Mohli jste s ním i ne-
souhlasit – bez rizika, že vás bude po-
mlouvat nebo někde „mydlit schody“. 
Díky, Martine! ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

smeč jeho motivačního proslovu – lep-
ší si nemohl přát. Náprava tohoto stavu 
nebyla bohužel rychlá, nýbrž postupná, 
trvalo to tři desetiletí.

Devadesátá léta byla pro obce po eko-
nomické stránce velmi složitá. Bylo 
třeba doplnit základní kritickou infra-
strukturu, a to za nevýhodných pod-
mínek tehdejšího rozpočtového určení 
daní (podíl obcí na výnosu daní ze stát-
ního rozpočtu). Prvním úspěchem bylo 
založení nové, moderní skládky odpa-
du v Úholičkách, kterou „vydupal ze 
země“ ještě starosta Jan Chytil. Ale byly 
tu další problémy. Městská čistírna od-
padních vod byla téměř nefunkční a od-
porně páchla na sto honů, bylo třeba 
položit nový elektrický kabel i nový vo-
dovodní přivaděč od Prahy, plynofiková-
na byla jen jedna (!) ulice, stav komuni-
kací byl tristní, ve městě nebyla žádná 

V důsledku rezignace Terezy Kněžourkové na mandát zastupitelky byl na zářijovém zasedání 
městského zastupitelstva zvolen namísto ní Tomáš Rolc.

ZMĚNY V TÝMU ZASTUPITELŮ ROZTOKY SOBĚ

P rotože Tereza zastávala rovněž 
pozici neuvolněné radní, bylo 
třeba tuto pozici obsadit ně-

kým z řad našich zastupitelů. Navrže-
na a zastupitelstvem zvolena byla Ma-
rie Kantorová.

Marie Kantorová by se ráda zamě-
řila na téma participace, tedy zapoje-

ní občanů do dění ve městě a rozho-
dování o věcech, které se jich dotýkají. 
Bude se angažovat i v tématu bezpeč-
nosti chodců. O dalších změnách kom-
petencí jednotlivých radních se ješ-
tě jedná.

Rádi bychom tímto Tereze poděkova-
li za její dosavadní nenahraditelný pří-

nos pro vznik a působení Roztok sobě 
a popřáli jí do dalších aktivit hodně štěs-
tí a úspěchů. Její rozhodnutí nás sice za-
rmoutilo, ale přijali jsme je s respektem.

Děkujeme, Terez!

ZA ROZTOKY SOBĚ MARTIN SVÁŠEK

Martin Štifter ještě jako by nevěřil, že byl na ustavu-
jícím zasedání zastupitelstva v prosinci 1994 zvolen 
starostou.
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Zkraje října pozvalo vedení Letiště Václava Havla zástupce obcí k jednání.

LETIŠTĚ JE (A BOHUŽEL NĚJAKOU DOBU 
JEŠTĚ BUDE) HLUČNÝ SOUSED

P ři zhruba tříhodinovém setká-
ní nám staronový ředitel leti-
ště Jiří Pos i jeho náměstek 
pan Řehoř představili ambici-

ózní plán rozvoje letiště (nová dráha po 
roce 2030, modernizace odbavení, vý-
stavba nových prostor či zavedení vlako-
vého spojení z Prahy přímo k terminá-
lům). Poslední uvedené by uvítali snad 
všichni, nezáleží to ale jen na letišti, ný-
brž i na vedení Prahy, Správě železnic, 
Středočeském kraji, státu…

Spolu s pány starosty z Jenče a Únětic 
jsem se živě zajímal o to, jaká je šance 
na brzké ukončení nočních přeletů. Při-
pomenu, že stopka nočním letům měla 
následovat po výstavbě další (paralelní) 
letecké dráhy. Ta se kvůli covidu o něko-
lik let opozdila, dnešní výhled je až rok 
2030. Odpověď ředitele letiště byla jed-
noznačná a pro občany toužící po noč-
ním klidu velmi skličující. Noční lety bu-
dou pokračovat právě až do roku 2030. 
Pan ředitel uvedl legislativní i ekonomic-
ké důvody, které k tomuto postoji Letiš-
tě VH a Řízení letového provozu vedou. 
Jeho konstatování povzbudilo k reakci 
i další zástupce obcí.

Šéf svazku PARS, tedy sdružení obcí 
postižených provozem letiště, únětic-
ký exstarosta V. Vytiska konstatoval, že 
s tímto stavem se nemůžeme smířit 
a uvedl, že v tomto smyslu jedná s mi-
nistrem dopravy a dalšími institucemi. 

Rozproudila se živá debata. Nebyl jsem 
sám, kdo poukazoval na to, že v jiných 
přiměřeně civilizovaných zemích jsou 
noční lety zakázány i na fakt, že hluk 
z letadel je v některých částech města 
zejména na začátku sezóny, zjara a po-
čátkem léta, zcela nesnesitelný. A to ne-
jsme ještě v tom nejhorším hlukovém 
pásmu…

Od více zástupců okolních obcí zazně-
lo, jak nepříjemné je vysvětlovat obča-
nům, že municipality mají na míru hluku 
jen minimální páku, že problém je v le-
gislativě, postoji ministerstva a v eko-
nomických důvodech preferovaných 
letištěm samým. Vedení obcí je v nezávi-
děníhodné situaci. 
Místopředseda představenstva LVH, pan 
Řehoř, přislíbil návštěvu na zastupitel-
stvech tam, kde si to zástupci obcí vy-
žádají. Tuhle možnost určitě využijeme. 
Včas zveřejníme, na které zastupitelstvo 
pozveme zástupce letiště. Pokusíme se 
zorganizovat jednání tak, aby dotazy na 
letecký provoz mohli v rámci jednání 
vznášet i občané.

Větší shodu – alespoň s tím pocitem 
jsem z jednání odcházel – jsme nalez-
li v dotačních programech. Letiště roz-
děluje okolním obcím více než 20 mil. 
Kč kompenzací v rámci programu Dobré 
sousedství. Roztoky letos získaly cca 700 
tis. Kč pro spolkovou činnost, k tomu též 
peníze pro naši školu (posílení výuky an-

Na hlavní vzletové a přistávací dráze 06/24 a souvisejících plochách bude v termínu od 16. 10. 
do 27. 10. 2023 probíhat pravidelná podzimní údržba.

PRAVIDELNÁ PODZIMNÍ ÚDRŽBA HLAVNÍ
DRÁHY NA LETIŠTI VÁCLAVA HAVLA

K převedení na vedlejší dráhu 
12/30 bude docházet v návaz-
nosti na aktuální počasí, a to 
pouze v čase mezi osmou ho-

dinou ráno a čtvrtou hodinou večer. Směr 
provozu je závislý na aktuálních meteoro-
logických podmínkách, především větru. 
Preferovaný směr je ale přistání od Prahy 
a vzlet na Kladno. V nočních hodinách bude 
provoz vždy převeden zpět na hlavní drá-
hu. Pravidelná údržba hlavní dráhy probí-
há dvakrát ročně. Pro minimalizaci hlukové 
zátěže vždy mimo letní měsíce s ohledem 

gličtiny), uspěli jsme i v ekologickém 
programu vyhlášeném letištěm. Zde 
jsme získali 150 tis. Kč. 
 
Letiště přislíbilo prostředky do budouc-
na navýšit. Zvýšení je však bohužel na-
vázáno na počet vzletů a příletů. Čím 
hustší provoz na letišti, tím větší kom-
penzace okolní obce dostanou. Povzbu-
divý byl příslib navrátit se do budoucna 
ke dvěma základním dotačním progra-
mům, takovým, které fungovaly do co-
vidové krize. Znamenalo by to jasně od-
dělit podporu obcí (například na zeleň, 
infrastrukturu a další obcí preferované 
potřeby) a podporu spolkové činnosti.

Dovolím si požádat spoluobčany, kte-
ré noční hluk trápí, aby neláli vedení 
města. To je sice zodpovědné v zásadě 
za všechno na světě, ale s omluvou – 
zákony, ekonomické zájmy největší-
ho českého letiště i stanovisko státu 
hned tak nepřepereme. Buďme, pro-
sím, realisté. Hluk nám lhostejný není 
a představené svazku obcí v okolí leti-
ště v tomto smyslu úkolujeme, mohu-
-li to tak říci.

Zcela závěrem prosím, abyste sledo-
vali web a FB obce a až bude známo da-
tum návštěvy šéfů letiště v Roztokách, 
téhle šance využili. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

na hustě osídlené oblasti Prahy a Kladen-
ska, které provoz na vedlejší dráhu ovlivňu-
je. Pro podobné případy nemá Letiště Pra-
ha jinou možnost. Situaci vyřeší až výstavba 
paralelní dráhy, která by v podobných pří-
padech převzala veškerý provoz. Práce jsou 
naplánovány tak, aby proběhly v co nejkrat-
ší době. Kromě běžné údržby dráhy a při-
lehlých ploch je v plánu i kontrola světel-
ného zabezpečovacího zařízení a revizních 
šachet, pravidelné geodetické měření 
a další drobné práce. ❚
HANA VAN DER HOEVEN, LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA
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INZERCE

Krajské zastupitelstvo se po prázdninách sešlo v půli září nad 129 body programu.

INICIATIVA KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA

P rojednalo řadu provozně dů-
ležitých věcí, ale ústředním 
tématem se stal zcela vý-
jimečný krok – podnět Po-

slanecké sněmovně na změnu zákona 
o rozpočtovém určení daní (RUD).
Nepamatuji se, že by středočeské za-
stupitelstvo někdy této své možnos-
ti – zákonné iniciativy – využilo. Přesto 
nešlo o krok zas tak překvapivý. Již ně-
kolik let probíhá jednání mezi jednotli-
vými kraji o dohodě vedoucí ke změně 
pravidel, podle nichž se rozdělují pe-
níze z vybraných daní státem pro kraj-
ské samosprávné celky. K dohodě do-
sud nedošlo a správce státní kasy (ať 
tam seděl ten či onen politik) vždy dával 
najevo, že změnu v zásadě neodmítá, 
ale s tím, že celkový balík krajům nena-
výší. Pokud chtějí některé kraje změnu, 
musí se dohodnout s ostatními, kdo jim 
kus ze svého krajíce přenechá.

STŘEDOČESKÝ KRAJ NAROSTL
Vedení Středočeského kraje, které vze-
šlo z voleb v roce 2020, se rozhod-
lo k ráznému činu. Podpořeno (zatím) 
čtyřmi dalšími kraji, zejména Pardubic-
kým, podává podnět k novele příslušné-
ho zákona o RUD z roku 2000, kdy byly 
kraje ustaveny. Problém je v tom, že od 
roku 2000 rozděluje stát krajům finanč-
ní prostředky na provoz (školství, zdra-
votnictví, doprava atd.) stále podle po-
čtu (trvale hlášených) obyvatel k tomuto 

silnější zastoupení ve vládě a parla-
mentu.

PODPOŘÍME TO, ALE…
Zajímavá byla v této věci rozprava. Pří-
tomní zastupitelé a současně poslanci 
Sněmovny deklarovali, že návrh podpo-
ří (tedy tento den na jednání krajského 
zastupitelstva), mnohem opatrnější pak 
byli se slibem, že ho podpoří i ve Sně-
movně. Tam se hraje podle jiných not…
Při hlasování se pro tento iniciativní ná-
vrh vyslovilo všech 56 přítomných za-
stupitelů, z koalice i opozice.
Na otázku, co podnikne kraj v případě 
neúspěchu této své iniciativy, prohlási-
la paní hejtmanka, že kraj podá stížnost 
k Ústavnímu soudu pro zjevnou diskri-
minaci. Držme si tedy palce.

NOVÁ ŽENA VE VEDENÍ KÚ
Z rozsáhlé agendy ještě uvedu jednu 
zdánlivou drobnost. Středočeský kraj 
vypsal výběrové řízení na pozici zástup-
ce krajského úřadu, do něhož se přihlá-
silo celkem 216 adeptů. Ze závěrečné-
ho kola, v němž se představilo 9 z nich, 
vzešla vítězně paní Mgr. Pavla Katzová, 
dříve dlouholetá (a podle mé zkušenos-
ti vynikající) pracovnice legislativního 
odboru Ministerstva školství, posléze 
vrchní ředitelka i náměstkyně minist-
ra. Zdá se, že práce ve státní správě má 
stále svou cenu a kvalitu. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

roku. Demografická mapa ČR se však 
za těch 23 let výrazně proměnila. Ně-
které kraje počtem obyvatel narůstají 
a jiné naopak klesají. Středočeský kraj 
„narostl“ demograficky nejvíce, o více 
jak 300 tisíc obyvatel (a to nepočítám ti-
síce těch, kteří tu žijí, ale trvalý pobyt 
mají jinde, většinou v Praze), a je nejlid-
natějším krajem ČR. Tito noví občané 
kraje však jako by z hlediska výše pří-
spěvku pro něj neexistovali – stát na ně 
nedává ani korunu. Naopak za ně pla-
tí krajům, odkud se dávno vystěhova-
li jinam.

CHCEME JEN TO, CO NÁM 
NÁLEŽÍ
Vzbouřené kraje vyčíslily navýšení RUD 
pro kraje celkem na 10 mld. Kč. Vědo-
my si složité situace se státním rozpo-
čtem a konsolidačním balíčkem nako-
nec snížily požadavek na 6 mld. Kč. Pro 
Středočeský kraj by to znamenalo bo-
nus ve výši 300 mil. Kč, což poprav-
dě není mnoho, je to méně než polovi-
na reálného podílu. V kuloárech jsem 
zaslechl informaci, že jen pro náš kraj 
by bylo potřeba navýšení o 5,5 mld. Kč, 
a to zejména kvůli stavu středočeských 
silnic i vysokým výdajům na veřejnou 
dopravu. I tak však je zřejmé, že i ten-
to umírněný návrh asi neprojde. Změ-
nu navrhuje jen 5 krajů ze 14, přičemž 
ty nejmocnější (včetně Prahy) mezi nimi 
nejsou. Tyto „silné“ kraje mají také nej-
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INFORMACE Z RADNICE

Z deníku Městské policie Roztoky za období od 31. 8. 2023 do 5. 10.

● Dne 31. 8. 23 oznámena žá-
dost PČR o součinnost při 
pátrání po nezletilém autis-
tickém chlapci, který se ztra-
til u rybníka v ul. Tiché údolí 
v Úněticích, hlídka na mís-
to, společně s hlídkami PČR 
provedeno pátrání, chlapec 
nalezen u Lidlu v Horoměři-
cích a v pořádku předán mat-
ce;
● dne 1. 9. 23 oznámeno, že 
v prodejně Albert mají zadr-
ženou agresivní osobu po-
dezřelou z krádeže – hlídka 
na místo, provedeno šetření, 
podezřelá osoba nesouhla-
sila se spácháním přestup-
ku a tvrdila, že věc zakoupila 
v jiném obchodě, ale nas-
kenování produktu tvrze-
ní vyvrátilo, věc kvalifiková-
na a šetřena jako podezření 
pokusu krádeže a oznáme-
na příslušnému správnímu 
orgánu;
● dne 4. 9. 23 oznámeno, že 
před prodejnou Albert do-
šlo k pokousání psa jiným 
psem – hlídka na místo, zjiš-
těny okolnosti, obě majitel-
ky psů byly na místě, zjiště-
na jejich totožnost, poučeni 
o náhradě škody a vzniklých 
výdajů s ošetřením a léčbou 
zraněného psa;
● dne 7. 9. 23 oznámeno 
oznamovatelkou, že má oba-
vy o zdraví svého otce – se-
niora, který bydlí sám v byto-
vém domě v ulici Masarykova 
a který jí nebere telefon – 
hlídka na místo, kde nikdo 
nereagoval na zvonek, na 
místo přivolán HZS, osádka 
RZP a hlídka PČR, uvnitř byl 
nalezen senior bez známek 
života, událost si na místě 
převzala hlídka PČR k zado-
kumentování;
● dne 9. 9. 23 oznámena krá-
dež zboží v prodejně Tesco, 
podezřelá osoba zadržena 
zaměstnanci prodejny – hlíd-
ka na místo, zjištěno okol-
nosti, provedenou lustrací 
cestou PČR zjištěna totožnost 
osoby, z důvodu její minulosti 

byla přivolána hlídka PČR Li-
bčice, která si osobu převzala 
k zadokumentování;
● dne 12. 9. 23 nalezeny 
v serpentině poházené roz-
bité kusy betonového ztrace-
ného bednění, hlídka na mís-
to společně s pracovníky TS, 
kteří kusy odklidili, provede-
no šetření, zjištěno vozidlo, ze 
kterého měly kusy pocházet, 
provozovateli vozidla byla za-
slána výzva k podání vysvět-
lení, věc vyřešena uložením 
blokové pokuty v příkazním 
řízení na místě;
● dne 13. 9. 23 zjištěn v ul. 
Rýznerova prověšený drát, 
pravděpodobně telefon-
ní s vodícím lankem, které-
mu hrozilo při projíždění aut 
přetržení, na místo přivolá-
ni pracovníci pohotovosti PRE 
a HZS, kteří provedli uchyce-
ní kabelu svorkami na sloup 
s veřejným osvětlením;
● dne 17. 9. 23 oznáme-
na krádež zboží v Tescu, po-
dezřelá osoba zadržena 
ochrankou – hlídka na místo, 
zjištěny okolnosti a totožnost 
osoby, které byla předána 
PČR Libčice k zadokumen-
tování;
● dne 17. 9. 23 oznáme-
no napadení ostrahy prodej-
ny Tesco osobou podezře-
lou z krádeže, osoba z místa 
utekla, napadený osobu pro-
následoval, osoba nalezena 
v prostoru žel. stanice Rozto-
ky, kde byla zadržena ve spo-
lupráci s hlídkou PČR, která 
si osobu převzala k zadoku-
mentování;
● dne 21. 9. 23 oznáme-
na krádež dětské koloběž-
ky ze stojanu před vchodem 
do ZŠZB na Školním náměstí, 
z kamerového záznamu zjiš-
těna podezřelá osoba, prove-
deno místní šetření k mož-
nému výskytu podezřelé 
nezletilé osoby s negativním 
výsledkem, matka poškozené 
oznámila krádež na PČR Lib-
čice, kteří si věc převzali;
● dne 22. 9. 23 oznámena žá-

dost PČR o prověření ozná-
mení o narušení občanského 
soužití mezi manželi v domě 
v ul. Čapkova – hlídka na 
místo, zjištěno, že k fyzické-
mu napadení nedošlo, pou-
ze k výměně názorů, neboť 
manžel svoji manželku vy-
hazoval z domu, i když měla 
užívací právo, v odpoledních 
hodinách opětovně oznáme-
na žádost PČR o součinnost – 
manželka při příchodu z prá-
ce zjistila, že jsou vyměněny 
zámky a že jí byl znemož-
něn vstup do domu, hlídka na 
místo, zjištěno, že muž před 
příjezdem hlídky utekl a od-
cizil elektroniku, provedeno 
místní pátrání s neg. výsled-
kem, hlídce PČR se s mu-
žem podařilo telefonicky spo-
jit, ale odmítl spolupracovat, 
bylo mu sděleno že je pode-
zřelý z tr. činu, dále mu bylo 
sděleno policistou PČR vyká-
zání z domu;
dne 23. 9. 23 oznámena žá-
dost PČR o součinnost při 
prověření oznámení, že se 
v domě v ul. Čapkova opět 
nachází muž, který byl před-
chozího dne vykázán – hlíd-
ka na místo, osoba přísluš-
níky PČR opakovaně vyzvána 
k opuštění domu, osoba opa-

kovaně této výzvy neupo-
slechla a jelikož kladla tato 
osoba odpor, bylo přistou-
peno k použití donucovacích 
prostředků, poté byl převe-
zen PČR Libčice na služebnu 
k realizaci dalších úkonů;
● dne 29. 9. 23 oznámena žá-
dost PČR o součinnost při 
oznámení dopravní nehody 
se zraněním v serpentině – 
hlídka na místo, usměrňová-
ní dopravy, na místo policis-
té Skupiny dopravních nehod 
PČR Praha – venkov, kteří si 
nehodu převzali k zadoku-
mentování;
● dne 29. 9. 23 oznámeno ru-
šení nočního klidu z prostor 
hotelu Academic – hlídka na 
místo, upozorněna odpověd-
ná osoba, věc vyřešena do-
mluvou;
● dne 4. 10. 23 oznámen ná-
lez podezřelého předmě-
tu připomínajícího náboj do 
ruční protitankové střelné 
zbraně na stavbě komplexu 
řadového domu v ul. Jung-
mannova – hlídka na místo, 
na místo též PČR, která si na 
místě nález převzala, technik 
PČR zjistil, že se jedná o že-
lezný neškodný předmět.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry mobily, klíče, peněženky a další nálezy, 

které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 
na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých ozná-

mení můžete využít krizovou linku 158. A v případě podání 
trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy Obvod-
ního oddělení Libčice n./Vlt. využít i nově otevřeného kon-
taktního místa PČR, tzv. Polpointu, které se nachází v ob-

jektu MP Roztoky, 
v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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Co si budeme povídat, užívání a prodej drog nejen mezi dospělými, ale bohužel i mezi čím dál 
mladšími dětmi, se nevyhnuly ani Roztokám.

BUDEME JEN PŘIHLÍŽET?

P olicejní složky situaci moni-
torují, ale nedostatečná vy-
mahatelnost práva a cel-
ková současná situace není 

k účinným zásahům úplně příznivá. O to 
důležitější je úloha prevence. V součas-
né době vedeme jednání o jedné možné 
formě prevence – o projektu Revoluti-
on Train. Prostřednictvím hraného fil-
mového příběhu s interaktivními prvky 
jsou děti při průchodu speciálně upra-
veným vlakem seznamovány s riziky 

a možnými důsledky užívání návykových 
látek. Tento projekt není přijímán jed-
noznačně. Za sebe musím říci, že jsem 
ho zhlédl a mnoho z věcí, které mu jsou 
vyčítány, nemá oporu ve skutečnosti. 
Není to samospasitelný projekt, ale svůj 
pozitivní dopad nepochybně má, zejmé-
na když se propojí s dalším dlouhodo-
bým programem. Opačnou možností je 
lhát si do kapsy, že se nás problematika 
drog netýká a nedělat nic.

O vyjádření jsme požádali kapitánku 

Mgr. Janu Maierovou z Národní protidrogo-
vé centrály Služby kriminální policie a vyšet-
řování Policie České republiky. Paní kapitán-
ka se drogové problematice i prevenci věnuje 
dlouhodobě a o situaci má široký přehled. ❚ 

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Česká republika patří k nejliberálnějším zemím Evropy v oblasti užívání návykových 
látek a protidrogové politiky státu.

PRIMÁRNÍ PROTIDROGOVÁ PREVENCE A ROLE PČR

I tak se stále rozšiřuje nabídka dal-
ších a nových látek, které mají mi-
nimálně psychoaktivní potenciál 
a jsou volně dostupné široké veřej-

nosti, včetně té nejzranitelnější skupi-
ny – dětí a mládeže do 18 let. Mezi nej-
známější z nich patří v současné době 
kratom či HHC (hexahydrokanabinol 
obsažený v konopí), populární jsou ale 
i další. Donedávna do této skupiny pa-
třily zejména věkovou skupinou do 18 
let oblíbené a široce užívané nikotino-
vé sáčky, které jsou od jara roku 2023 
regulovány dle zákona č. 65/2017 Sb., 
o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek.

Policie České republiky není zdale-
ka a pouze jen složkou represivní, ale 
i složkou, která v široké míře půso-
bí na poli prevence, a to ve všech je-
jích aspektech. Každá prevence je dlou-
hodobě vyhodnocována jako účinnější, 
perspektivnější a ve svém důsledku 
i méně nákladná než represe. Proto po-
licejní prevence zahrnuje široké spek-
trum aktivit směřujících k předcháze-
ní páchání trestné činnosti, neutralizaci 
příčin a podmínek kriminogenních fak-
torů včetně zakomponovaných opatření 
sociální i situační prevence a informo-
vání veřejnosti o možnostech ochrany 
před nežádoucími společenskými jevy. 
Prevence kriminality pak úzce souvisí 
s prevencí sociálně-patologických jevů, 
k nimž jako jedny z nejzávažnějších řa-
díme různé formy závislostí, kam spadá 
i téma zneužívání návykových látek a lá-

tek s psychoaktivním potenciálem.
Preventivní aktivity PČR vycháze-

jí z premisy, že užívat návykové a psy-
choaktivní látky není normou a přináší 
s sebou řadu rizikových faktorů jak pro 
jedince, tak pro celou společnost. Tím 
spíše, jsou-li takové látky dostupné dě-
tem a mladistvým, kde vliv užívání uve-
dených substancí má na vyvíjející se or-
ganismus daleko výraznější dopad než 
na dospělou osobu.

Činnost PČR na úseku prevence se 
snaží částečně kompenzovat bagate-
lizační snahy o minimalizaci rizik pro-
blematických látek ze strany některých 
soukromých i státních subjektů půso-
bících v této oblasti napříč společností. 
Prevence PČR směřuje k širokým sku-
pinám veřejnosti a reaguje na aktuál-

ní situaci. Ve směru k dětem a mládeži 
se pak jedná o koncept policejní preven-
ce nazvaný „Tvoje cesta“, který je tvo-
řen třemi pilíři: „Tvoje cesta v dopravě“, 
„Tvoje cesta onlinem“ a „Tvoje cesta na-
čisto“. Poslední jmenovaný projekt pod 
názvem „Tvoje cesta načisto“ je realizo-
ván prostřednictvím proškolených po-
licejních preventistů – specialistů pů-
sobících přímo ve školách a školských 
zařízeních a je určen zejména pro žáky 
druhého stupně ZŠ. Jedná se o projekt, 
jehož cílem je především zvyšovat práv-
ní vědomí a ukotvit v žácích uvážlivý pří-
stup k legálním i nelegálním návykovým 
látkám a závislostem, rozvíjet kritické 
myšlení jednotlivce směrem k této te-
matické oblasti i přiblížit cílové skupi-
ně problematiku trestněprávní odpověd-
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nosti. Příběh, na jehož pozadí probíhá 
zážitkovou a interaktivní formou předá-
vání žádoucích kompetencí, je pak pří-
během, který je i nosnou osou projektu 
„Revolution Train“.

Projekt Revolution Train (dále jen RT) 
je provozován Nadačním fondem Nové 
Česko (dále jen NF NČ) a Národní pro-
tidrogová centrála SKPV PČR (dále jen 
NPC) je od počátku tohoto projektu 
jeho odborným partnerem a garantem. 
V tomto projektu pak NPC spatřuje pří-
ležitost, jak s využitím moderních tech-
nologií a poutavých edukačních metod 
oslovit cílovou skupinu dětí a prostřed-
nictvím reálného příběhu jí v bezpeč-
ném prostředí přiblížit okolnosti mož-
ného vzniku závislosti na návykových 
látkách, možnosti léčby závislosti i mož-
ná rizika trestněprávních následků. Je-
dinečným a významným pozitivem toho-
to projektu je kromě mobility i možnost 
sběru množství dat od účastníků, kte-
rá jsou anonymizována a poskytována 

místním samosprávám k vyhodnocení 
(např. jak děti v jejich regionu tráví vol-
ný čas a jaké jsou jejich názory a posto-
je směrem k oblasti užívání a zneužívání 
návykových látek). Tyto informace jsou 
velmi cennou zpětnou vazbou, na jejíchž 
základech je pak možné postavit další 
efektivní formy preventivních aktivit.

Projekt RT zahrnuje také realizaci 
workshopů pro odbornou veřejnost, ze-
jména pro pedagogy, školní metodiky 
prevence, výchovné poradce, ale i zřizo-
vatele škol, zástupce měst a obcí, poli-
cisty i městské strážníky a všechny, kte-
ří aktivně pracují s dětmi a mládeží, dále 
též ty, jež identifikují problematiku uží-
vání návykových a psychoaktivních látek 
mezi těmito věkovými skupinami jako 
závažnou a alarmující.

Projekt RT není projektem osamoce-
ným. Navazují na něj další bohaté a ši-
rokospektrální preventivní aktivity reali-
zované různými subjekty, ať už se jedná 
o preventivní program městské/obecní 

policie a NF NČ „To je zákon, kámo“, „Tvo-
ji cestu načisto“ realizovanou PČR, inter-
aktivní hru „Policejní pátračka“, nebo nový 
systém prevence verze 3.0 „Děti zpátky na 
hřiště“.

Projekt RT je pozitivně oceňován vše-
mi, kteří si vlakem sami prošli a na vlastní 
kůži zažili, co nabízí. Pro svou jedinečnost 
a výjimečnost je velmi žádaný v Němec-
ku, Polsku i na Slovensku. Často konku-
renčními subjekty kritizované „zastrašo-
vání dětí“ není férovou ani konstruktivní 
připomínkou, neboť v takovém případě, 
by byl zastrašováním sám život. A život je 
barevný, obsahuje spoustu krásného, ale 
není jednostranný. Do života patří i neleh-
ká rozhodování a rizikové situace, na něž 
je vhodné děti připravit a vybavit je takový-
mi kompetencemi a hodnotami, díky nimž 
povedou spokojený a osobnostně i spole-
čensky přínosný a zodpovědný život. ❚

KPT. MGR. JANA MAIEROVÁ 
NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ 

CENTRÁLA SKPV PČR A PZACÍ.

Narodila jsem se jako optimistka. To že dnešní doba není jednoduchá 
víme všichni. Někdy však mám pocit, že se svět zbláznil. Růst násilí, a to 
i mezi dětmi a ve školách, neutěšená politická situace napříč celým 
světem, covid, povodně… To vše má dopad na naši psychiku.

MILUJEME SVÉ DĚTI

P ocit nejistoty a strachu. Zvy-
šuje se počet lidí závislých 
na antidepresivech, je čím 
dál více psychických poruch 

a nemocí, o závislostech ani nemluvě. 
Další fenomén dnešní doby je problém 
s identitou mladých lidí, a to už i školá-
ků druhého stupně. Jsou to velmi těž-
ké stavy, kterými si spousta lidí prochá-
zí. Pro mnohé naprosto nepochopitelné. 
Stejně nepochopitelné jako například 
sebepoškozování a sebevraždy dětí ško-
lou povinných. Přitom generace před 
námi si prošly mnohdy těžšími životními 
zkouškami než my. Prošly koncentrač-
ními tábory, přežily holokausty… Nechci 
srovnávat nesrovnatelné, jejich psychika 
na tom také nebyla dobře…

Všichni rodiče chceme, aby naše děti 
měly život lepší než my, byly zdravé, 
spokojené a úspěšné. Ideálně, aby měly 
život šťastný a všeho měly dostatek. Ale 
zamysleme se sami nad sebou, zda ve-
deni svojí „přeláskou“ naopak svým dě-
tem neubližujeme. Chráníme je před 
bacily, nachlazením, námahou a veške-
rými problémy. Snažíme se jim usnad-
ňovat život, jak jen to jde. Plníme jejich 
přání, někdy až nepřiměřená, podřizu-
jeme se jejich vůli a náladám. Hlavně 

aby netrpěly. Děláme z mladé genera-
ce skleníkové kytičky, které při prvním 
střetu s problémem selžou a zhroutí se. 
Neunesou realitu života. Nemají žád-
nou odolnost vůči stresu. Vlastně za to 
vůbec nemohou, nevědí si rady samy se 
sebou a my si nevíme rady s nimi.

Co tedy s tím?
Travme se svými dětmi více času spo-

lečnými aktivitami a povídáním si (bez 
mobilů a tabletů).

Pokud pozorujeme na svém dítěti ně-
jaké změny v chování, nepodceňujme to, 
promluvme s nimi, a pokud tomu ne-
přijdeme „na kloub“, obraťme se na od-
borníky – určitě vám podají pomocnou 
ruku.

Získávejme informace, vzdělávejme 
se. Naše město nabízí pro rodiče spous-
tu zajímavých přednášek týkajících se 
výchovy, rodičovství, dětí a prevence rizi-
kových jevů včetně závislostí.

Nebuďte lhostejní ke svému okolí, do 
problémů se může dostat každý.

Mysleme na to, že prevence je to nej-
jednodušší, co můžeme dělat, hasit pro-
blém je již velmi obtížné.

V nedávné době jsem se seznámi-
la s projektem Revolution Train. Se sta-
rostou, školní preventistkou a koordiná-

torkou prevence jsme tzv. protidrogový 
vlak navštívili, následně jsme si s dvěma 
kolegyněmi udělaly lektorský kurz, aby-
chom mohly tento vlak prezentovat i na-
šim dětem v Roztokách, následně i v od-
poledních hodinách široké veřejnosti. Za 
nás je to skvělá zážitková prevence, kte-
rá vhodně doplňuje preventivní progra-
my, které uskutečňuje pro děti základ-
ní škola. Prevence totiž není nikdy dost 
a každý reaguje na něco jiného. Základ-
ním poselstvím Revolution Train je na-
učit se ve vypjaté situaci říci NE. Roz-
hodně se nejedná o zastrašování dětí 
a útok na jejich psychiku. Děti potřebu-
jí informace, aby se uměly vždy správně 
rozhodnout a měly na to odvahu. ❚

BC. VLADIMÍRA DRDOVÁ 
VEDOUCÍ SKUPINY PREVENCE KRIMINALITY 

A RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

P. S.
To, že se na FB strhla velká diskuse 
o tom, že chceme strašit děti a ničit je, 
že takto se to nedělá atd., mě překvapi-
lo z důvodu, že nikdo z diskutujících ten-
to projekt nikdy nenavštívil. Ale co, to je 
FB a tam je odborník každý na všech-
no. Co mě však zaráží, je to, že osví-
cená redakční rada Odrazu zhodnotila 
minulý měsíc, že pro nedostatek mís-
ta a také proto, že nedávno (?) zveřejni-
li nějaký článek o prevenci, neotisknou 
článek protidrogové centrály. Na zastu-
pitelstvu jsem se dozvěděla, že článek 
byl nekvalitní. Ptám se tedy: Kdo je tady 
vlastně odborník?
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Začátkem srpna byla ve FB skupině Roztoky zveřejněna informace, že žáci ZŠZB prevence 
rizikového chování navštíví tzv. protidrogový vlak – Revolution Train.

REVOLUTION TRAIN – Z ODBORNÉHO 
HLEDISKA BOHUŽEL NEVHODNÝ

T uto aktivitu by zřejmě mělo fi-
nancovat město Roztoky jako 
zřizovatel ZŠ. Protože se jedná 
o projekt z odborného hledis-

ka pro prevenci rizikového chování při-
nejmenším sporný, považuji za důležité 
shrnout zde některá fakta o tomto pro-
gramu.

Zamítavé stanovisko k němu vydaly 
všechny relevantní odborné společnosti 
v ČR – Odborná společnost pro prevenci 
rizikového chování, Česká asociace adik-
tologů, Společnost pro návykové nemo-
ci České lékařské společnosti JEP, AT 
sekce Psychiatrické společnosti, Asocia-
ce poskytovatelů adiktologických služeb, 
již v minulosti projekt negativně hodno-
til národní protidrogový koordinátor či 
přednosta Kliniky adiktologie a řada dal-
ších předních odborníků z oboru. Reali-
zaci programu nedoporučilo ve svém vy-
jádření ani Ministerstvo školství.

volution Train málo účinný a představuje 
nevhodnou investici veřejných prostřed-
ků do zdraví a vývoje dětí. Projekt nespl-
ňuje mezinárodně uznávané standardy 
kvality pro preventivní programy, nena-
plňuje ani kritéria pro certifikaci MŠMT.

Ještě za hejtmana D. Ratha projekt 
štědře zafinancoval Středočeský kraj. 
V letech 2009–2012 dostal projekt od 
kraje celkem 23 mil. Kč formou darova-
cí smlouvy plus další finance na realizaci 
projektu V dalších letech již protidrogová 
komise Středočeského kraje nedoporu-
čila projekt dále financovat.

ni k dnešnímu datu není financová-
ní projektu zcela transparentní – nada-
ce Nové Česko, která vlak provozuje, ne-
zveřejňuje výroční zprávy o činnosti ani 
rozpočet či zprávu auditora. Tato sku-
tečnost bohužel důvěryhodnost projektu 
dále snižuje. ❚

                                 ALEXANDRA ROUBALOVÁ

HLAVNÍ ARGUMENTY KRITIKŮ
Projekt staví na chybném a překona-
ném přístupu v prevenci užívání ná-
vykových látek. Základním přístupem 
je aplikace tzv. odstrašujícího princi-
pu, který byl v minulosti opakovaně vý-
zkumně vyhodnocen jako jeden z nej-
méně efektivních přístupů, v některých 
programech měl dokonce opačný úči-
nek. Program není dostatečně kom-
plexní a dlouhodobý, je nedostatečně 
flexibilní a také nedostatečně přizpů-
sobený různému věku cílové skupiny 
dětí. Neobstojí ani z hlediska náklado-
vé efektivity, tzn. je příliš drahý v pomě-
ru cena/výkon.

Jak je mj. uvedeno ve stanovis-
ku odborných společností z r. 2020, ve 
srovnání s programy posilujícími se-
beregulační dovednosti dětí nebo s in-
tervencemi zaměřenými na sociální 
dovednosti a kompetence je projekt Re-

Mgr. Marek Čermák

INZERCE
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Město Roztoky Vás zve na oslavy 17. listopadu. Co nás čeká: kino! Že žádné v Roztokách nemáme? 
Postavíme jej přímo na Tyršově náměstí! K zahřátí zajistíme teplé nápoje, deky, ohřevy, a dokonce 
i táborák. Těšit se můžete na dokumentární snímky Příběhů bezpráví, společnosti Člověk v tísni.

OSLAVTE S NÁMI 17. LISTOPAD V ROZTOKÁCH

1989: Z DENÍKU IVANY A. / KAREL 
STRACHOTA / ČR / 2014 / 42 MIN.

Předlohou filmu se stal autentický de-
ník osmnáctileté Ivany A., která osobi-
tým pohledem středoškolačky reflektuje 
poslední rok existence komunistického 
Československa. Maturitní ples kontras-
tuje s událostmi Palachova týdne; otrav-
né oslavy 1. máje a memorování sovět-

1989: CHCEME DÝCHAT / 
KAREL STRACHOTA / ČR / 2023 / 

50 MIN.

Teplice v období takzvané normalizace. 
Kdysi krásné lázeňské město, jemuž se 
přezdívalo Malá Paříž, je zdevastované, 
stejně jako celé severozápadní průmy-
slové pohraničí. Často je zahaluje hustý 
smog, v němž není vidět ani na dva met-
ry. Jsou také baštou specifického punku 
a městem výjimečné alternativní kultu-
ry. Převážně v Teplicích se odehrává pří-
běh Pavla a Renaty. Chtějí žít svobodně, 
v souladu se svými ideály. Do jejich životů 
však soustavně zasahuje represivní ko-
munistický režim, pro který představují 
„závadovou mládež“. Nový snímek Karla 
Strachoty je založený na archivních zábě-
rech a dobových materiálech dokumen-
tujících tehdejší každodennost. Film vr-
cholí demonstracemi, které v Teplicích 
kvůli katastrofálnímu znečištění životního 
prostředí začaly týden před 17. listopa-
dem 1989 a které se následně proměnily 
v politické protesty. Listopadová revoluce 
začala na severu: lidé chtěli dýchat.

NEPŘEMOŽENÁ
Kreslený příběh o životních osudech Milady Horákové byl poprvé publikován 
v USA v roce 1951. Druhé české vydání vyšlo v rámci Příběhů bezpráví v roce 
2020 u příležitosti 70. výročí popravy doktorky Horákové. Sociální pracovnice, 
právnička, odpůrkyně diktatury, humanistka, která byla oddána sociální spra-
vedlnosti a rovným právům – Milada Horáková – bojovala… a zemřela… za my-
šlenku lepšího života pro všechny. Její odpor proti nacistům a komunistům se 

stal součástí československého boje za svobodu.

Z HRÁDEČKU NA HRAD
Nadace Dagmar a Václava Havlových Vize 97 
ve spolupráci s fotografem Alanem Pajerem 
uspořádala výstavu fotografií Václava Havla, 
vycházející z deníku jeho tajemníka, Vladi-

míra Hanzela. Deník fascinujícím způsobem 
mapuje cestu Václava Havla od propuště-

ní z vězení až po dramatické období, kdy byl 
Václav Havel jakožto vůdce hnutí Občanské 

fórum klíčovou postavou sametové revoluce, 
jež roku 1989 bez násilí svrhla komunistic-

kou vládu Československa.

Po celý den bude na Tyršově náměstí a v Café Vratislavka k vidění hned několik výstav.

ských reálií k blížící se maturitě s první 
cestou na „Západ“; radostné zážitky po-
sledních školních prázdnin s nástupem 
do nevábného zaměstnání a vyhlídkami 
na budoucí šedivý život. Přichází same-
tová revoluce…

ZDROJ SYNOPSÍ FILMŮ: WWW.JSNS.CZ

http://www.jsns.cz
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ŽIVÁ KNIHOVNA
Přijďte si neformálně zavzpomínat s představiteli předlistopa-
dové doby, ale i současného boje za lidská práva a demokra-

cii. Jedním z nich bude fotograf Václava Havla, Alan Pajer: „Bylo 
třeba nahradit bezcitný komunistický režim za režim, který se 
bude řídit srdcem, rozumem a citem. Byl to tenkrát zázrak, že 

studenti zprvu nenápadnou demonstrací rozkopli železnou opo-
nu, která nás svírala více jak 40 let. Dnes mě mrzí, že je mnoho 
lidí, kteří si znovu nabité svobody neváží.“, uvádí Alan Pajer, kte-

rý nám zároveň osobně představí svou výstavu Z hrádečku na 
Hrad. Naše pozvání přijaly také vzácné hostky: Helena Medková, 
pianistka, manželka Ivana Medka (známého mj. z Hlasu Ameri-
ky) a Hana Strašáková, bývalá mluvčí Milionu chvilek pro demo-
kracii. Na místě budete moci diskutovat i s místními politickými 
představiteli, kteří se s námi podělí o své osobní listopadové zá-
žitky: starostou Jaroslavem Drdou, Vojtěchem Sedláčkem, Sta-

nislavem Boloňským nebo Tomášem Novotným.

Je nám velkou ctí, že ještě před vystoupením 
na Národní třídě vystoupí v Roztokách 

Lucie Stuchlíková a Václav Dolejší 
s podcastem o zákulisí 

české politiky Vlevo dole. 
Buďte i vy součástí živého vstupu!

TĚŠÍME SE NA VÁS!
ORGANIZAČNÍ TÝM: IVANA VRÁNKOVÁ, MARIE KANTOROVÁ A SOŇA STARÁ

POŘADATEL: MĚSTO ROZTOKY 
OBECNÍ SLAVNOST BYLA PODPOŘENA DÍKY VÝHŘE V SOUTĚŽI „NÁŠ EVROPSKÝ PROJEKT“ 2023

PRVNÍ POCIT
Nebyl to jeden pocit. Byly to praménky 

událostí, sled dějů, které mi pořád živě tancují 
před očima. V pátek 17. listopadu jsem odešel 
z Národní třídy ještě před tím, než se začalo 

mlátit. Policajty a slzný plyn jsem si vyzkoušel 
už v Palachově týdnu, krom toho jsem pospíchal 

do divadla, na Jana Buriana, tuším. O víkendu 
byl sraz Jonáš klubu, který skončil přihlášením 
se ke stávce divadelníků a skvělou, do té doby 

nevídanou diskusí. V úterý jsem na Václavském 
náměstí prvně slyšel hrrrrčivý hlas Václava 
Havla. Ten hlas! Pak „protirežimní“ schůzka 
v klubovně tomíků, kvůli které mne přijel 

vyslýchat do školy (byl jsem mladičký učitel) 
tehdejší šéf komunistů soudruh K. Ředitel ho ale 

za mnou nepustil…

Pocity se měnily a přelévaly, od opatrnosti přes 
euforii, k radosti a snad i štěstí. Bolševik jde od 

válu, neuvěřitelné se stalo skutkem.

TOMÁŠ NOVOTNÝ, V LISTOPADU 1989 NOVOPEČENÝ 
UČITEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY V NAŠEM MALOMĚSTĚ
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POUČENÍ Z NEDÁVNÉ HISTORIE

D oba vzniku této církve byla 
dramatická, jak dokládají 
zápisy v kronikách – nejen 
Církve československé, ale 

i farní kroniky římskokatolické v Roz-
tokách. Byla to vlastně taková malá 
náboženská válka, a to nejen v Rozto-
kách. Obě strany konfliktu si vzájemně 
prováděly nepřijatelné věci, které těž-
ko mohly být v souladu s Evangeliem. 
Vedení radnice se pokoušelo dojednat 
kompromis, ale situace se před Vánoci 
1920 tak vyhrotila, že musela zasaho-
vat policie a správní soud.

Církev československá vznikla na 
pozadí rozpadu Podunajské monarchie 
charakteristické svým „spojením trů-
nu a oltáře“ (římskokatolické církve) 
a v souvislosti se vznikem samostatné-
ho československého státu. Jeho hes-
lem bylo „odrakouštění“ všech sfér po-
litického a společenského života. Tento 
proces provázely i nesmyslné excesy 
jako např. „spontánní“ stržení marián-
ského sloupu na Staroměstském ná-
městí v Praze, krásného raně barokní-
ho díla z roku 1650.

Důležitou linií vzniku nové církve 
byly požadavky hnutí reformního du-
chovenstva, které chtělo rozlomit kon-
zervativní pouta římskokatolické círk-
ve. Chtělo změnit kurs, který katolická 
církev nastolila v 2. pol. 19. stole-
tí a který měl vrátit církev před obdo-
bí osvícenství.

Proces diferenciace v církvi začal 
již následkem 1. vatikánského konci-
lu, když se od katolické odloupla sta-
rokatolická církev, která nesouhlasila 
s ideou o papežské neomylnosti. V Če-
chách se dostala, zejména pod vlivem 
prací Fr. Palackého, do popředí spo-
lečenského zájmu otázka rehabilita-
ce M. Jana Husa. V souvislosti s pří-
pravou na 500. výročí jeho upálení byla 
již v roce 1891 vyhlášena soutěž o jeho 
pomník, která se opakovala o devět let 
později. K realizaci byl vybrán výtvarně 
kvalitní, ale hmotově předimenzova-
ný Šalounův návrh odhalený v důsled-
ku válečných událostí bez velké slávy 
v roce 1915.

V reformních kruzích však rezono-
valy, kromě požadavku uznání mučed-
nictví a rehabilitace Mistra Jana, další 
modernizační požadavky. Šlo o zruše-

ní povinného celibátu kněží, zpřístup-
nění kněžské služby ženám, nahrazení 
latiny při bohoslužbách rodným jazy-
kem a zavedení demokratizačních prv-
ků v životě církve, včetně volby bisku-
pů, tedy větší účast laiků na činnosti 
církve. Papež Benedikt XV. se k poža-
davkům českých kněží vyjádřil znač-
ně mlhavě, čímž situaci spíše zhoršil, 
než uklidnil. S koncem války a novým 
uspořádáním Evropy pak došlo i na ra-
dikální rozkol v české církvi, který zna-
menal vznik nové národní církve.

Dnes, s odstupem jednoho století, je 
třeba přiznat, že většina požadavků re-
formních kněží byla opodstatněná. Ka-
tolická církev některé z nich přijala až 
o 40 let později na II. vatikánském kon-
cilu. Posléze došlo i na přehodnoce-
ní reformního odkazu M. Jana Husa. 
Některé koncilní výzvy ale zůstaly ne-
naplněny a v 70. a 80. letech dokonce 
v tichosti opuštěny. Otázka dobrovol-
ného celibátu zůstává dodnes nedo-
řešená a spíše odmítaná, stejně jako 

kněžské svěcení žen. I díky tomu dnes 
máme hlubokou personální krizi kato-
lické církve, i když je třeba přiznat, že 
nedostatkem lidí v kněžské službě trpí 
všechny církve v ČR.

Do vývoje a stavu obou církví, ale 
i vědomí společnosti, tvrdě zasáh-
ly apokalyptické hrůzy 2. světové války 
s genocidou Židů a následujících 40 let 
„reálného socialismu“, které podlomi-
ly víru v „dobrého“ Boha v Čechách.

Po listopadu 1989 se nabízela círk-
vím obrovská šance na „restart“. Tato 
šance bohužel zůstala nevyužita, uká-
zalo se, že na tuto přelomovou změnu 
nebyly připraveny. Přitom atmosféra 
první ekumenické bohoslužby v Roz-
tokách 6. července 1990 byla úžasná. 
Rovněž příklon veřejnosti ke konzumu 
a materiální hamižnosti způsobil, že 
obě (a ovšem i další) církve, se ocitly 
na okraji veřejného zájmu. Ten k sobě 
chvilkově obrátily jen bojem o navráce-
ní svého nemovitého majetku. Nepřed-
ložily ale veřejnosti srozumitelnou vizi 
života z víry v moderním světě.

Optimistické odhady římskokato-
lické církve uvádějí 4,5 % praktikují-
cích věřících, přičemž za praktikujícího 
je považován každý, kdo se občas zú-
častňuje nedělních bohoslužeb. To je 
ovšem asi takové měřítko, jako že za 
řidiče označíme každého majitele ři-
dičského průkazu, bez ohledu na to, 
zda vlastní auto.

V Roztokách se zúčastňuje neděl-
ních bohoslužeb asi 150 osob. To je asi 
1,5 % obyvatel města. Lze odhadovat, 
že přibližně stejné množství lidí do-
jíždí za tímto účelem do Prahy. Je nás 
tedy hrstka, a to jsou Roztoky považo-
vány za „živou“ farnost. Je proto třeba 
hledat to, co naše církve spojuje, ne to, 
co nás dosud rozdělovalo, či ještě roz-
děluje.

Dnes žijí všechny tři církve v Rozto-
kách v bezkonfliktní koexistenci. Ov-
šem také, spíše vedle sebe než spolu. 
Jedna ekumenická bohoslužba ročně 
je opravdu málo. Zejména pro mladou 
generaci jsou naše dogmatická ghetta 
nepochopitelná. Je třeba začít živý dia-
log – mezi církvemi i uvnitř nich. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

DO VÝVOJE A STAVU OBOU 
CÍRKVÍ, ALE I VĚDOMÍ 

SPOLEČNOSTI, TVRDĚ ZASÁHLY
APOKALYPTICKÉ HRŮZY  

2. SVĚTOVÉ VÁLKY.

V zářijovém čísle Odrazu připomněla paní Jitka Voženílková významné 100. výročí založení 
náboženské obce Církve československé (husitské) v Roztokách.

Letošní svatoludmilská pouť na Levém 
Hradci, foto: Stanislav Boloňský
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ČESKOSLOVENŠTÍ LEGIONÁŘI ROZTOK A ŽALOVA

N ově začínáme se zpracová-
váním historie občanů Roz-
tok a Žalova, kteří byli mezi 
lety 1914–1920 příslušní-

ky čs. legií. Rádi bychom tedy oslovili 
potomky roztockých a žalovských le-
gionářů, kteří by o svých předcích vě-
děli více a byli ochotni se o informace 
podělit. Vítané jsou dokumenty a foto-
grafie spojené s jakoukoliv osobnos-
tí zapojenou do prvního zahraničního 
odboje, která se narodila, žila, zemře-
la či je pochovaná v naší obci. Zároveň 
prosíme o veškeré dokumenty týka-
jící se činnosti legionářských spol-
ků v Roztokách a dalších souvisejících 
témat. Zapůjčené dokumenty oskenu-
jeme či nafotíme a v pořádku vrátíme. 
Kontaktujte, prosím, Tomáše Drábka 
prostřednictvím e-mailu drabek@mu-
zeum-roztoky.cz nebo telefonicky na 
čísle 722 726 597 či 233 029 049.
Pro usnadnění uvádíme seznam pří-
jmení hledaných osob. Některá pří-

jmení se přitom vyskytují častěji. Jiní 
roztočtí či žalovští legionáři naopak 
nemusí být uvedeni vůbec z důvod ne-
dohledaných záznamů. Budeme tedy 
rádi za jakékoliv doplnění.

Bartuška, Bělčický, Beran, Bobek, 
Brandejs, Brichta, Brokl, Cibulka, 
Černý, Čurda, Doubek, Emmer, Fafek, 
Firšt, Fiřt, Fisher, Freund, Fridrich, 
Fyman, Hajný-Häring, Hasil, Havel-
ka, Havlíček, Hejl, Hlaváč, Holan, 
Holý, Houda, Hruška, Hubáček, Choc, 

Chrástek, Jabulka, Jabůrek, Jager, 
Jarušek, Jauris, Jelínek, Jiránek, Jis-
kra, Keller, Kmoch, Kos, Kotlík, Kou-
řimský, Krásný, Kraus, Krejčík, Kří-
žek, Kuba, Kubíček, Kubů, Kusák, 
Kužel, Lajbl, Landa, Ledínský, Lech-
ký, Lenský, Lhoták, Lukeš, Majer, Ma-
reš, Markvart, Matějka, Metlický, Mi-
rek, Mladý, Neliba, Novák, Otradovec, 
Páska, Pohl, Pospíšil, Poštolka, Prů-
ša, Pudil, Rameš, Reichl, Rožánek, 
Růžička, Salač, Sedloň, Skála, Skou-
pý, Sládek, Spurný, Stanislav, Svatoš, 
Svoboda, Šára, Šel, Šlechta, Štěrba, 
Tejnil, Tichošlápek, Tintěra, Tuček, 
Turek, Uchytil, Valta, Vandík, Veselý, 
Vlasák, Vlk, Vobora, Vondráček, Vond-
rák, Weinlich, Wiesner, Zachoval, Ze-
lenka, Zrcek, Ženíšek.

Předem velice děkujeme za jakou-
koliv pomoc. Zároveň mnohokrát dě-
kujeme všem, kteří se již ozvali na zá-
kladě výzvy na sociálních sítích. Vaší 
ochoty si nesmírně vážíme. ❚

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy se obrací na obyvatele Roztok a Žalova s prosbou o spolupráci.

Roztočtí legionáři v květnu 1945
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Za slunného dne, 16. září, se konal již 11. ročník slavností pravého a levého břehu. „Řeka nás odděluje, 
ale i spojuje, proto má setkání u Vltavy více než symbolický smysl,“ uvedl Jan Jakob, který ani letos na 
slavnostech nechyběl se svou tradiční, dnes již „poslaneckou polévkou”. Jak se slavnosti vydařily? Posuďte 
sami v následující fotoreportáži. Děkujeme všem zúčastněným a za rok se těšíme na viděnou!

SLAVNOSTI LEVÉHO A PRAVÉHO BŘEHU

KAREL KROPÁČEK A IVANA VRÁNKOVÁ, FOTOGRAFIE: ADÉLA VOSIČKOVÁ

1/ Beruška band a sbor  
Roztocké děti 2/ Bára Poláková 
3/ Seskok parašutistů do Vltavy 

4/Ohnivá show 5/Exhibice  
v bikeparku, doprovázená DJS 

6/ Hasiči při názorném  
vyprošťování z auta 7/ Přívoz 
mezi Roztokami a Klecany byl 
po celou dobu slavností plně 

vytížen 8/ Gaia Mesiah
Návštěvnost byla opravdu  

vysoká.                
Více fotografií z celé akce naleznete na 

www.online.odraz.cz

1

2

3

4

5

6

7

8
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V letošním roce je to 52 let, co v Roztokách sídlí profesionální hasičský sbor.

ZMĚNA KATEGORIZACE PROFESIONÁLNÍ 
HASIČSKÉ STANICE

P ůvodní malou zbrojnici, kte-
rá sloužila dobrovolným hasi-
čům od r. 1903, převzali v roce 
1971 profesionální hasiči 

okresu Praha-západ, kteří se sem pře-
stěhovali z Radotína. Ten se stal ve své 
době samostatným městem. Po zásad-
ní přestavbě začali budovu o rok pozdě-
ji hasiči užívat.

V roce 1995 byl početní stav ve směně 
navýšen ze tří na pět příslušníků. Bu-
dova hasičské stanice je více než 50 let 
stará a po celou dobu slouží, s drobný-
mi úpravami, v původní podobě. Elek-
trické rozvody jsou již nevyhovující 
a zastaralé. Je nefunkční zemní hyd-
roizolace a zateplení budovy. Budova 
je pravidelně udržovaná, ale pro dneš-
ní standardy a budoucí navýšení počtů 
sloužících hasičů nevyhovující. Už teď 
je kapacita na hraně možností. Hasiči 
zde slouží nepřetržitě ve 24hodinových 
směnách a vyjíždí do dvou minut od vy-
hlášení poplachu, přičemž chrání té-
měř padesát tisíc obyvatel.

Vzhledem k rychle stoupajícímu po-
čtu obyvatel a rozsáhlé výstavbě jak by-
tových domů, tak i skladů a průmy-
slových objektů se zvyšuje dopravní 
obslužnost a provoz v hasebním obvo-
du stanice. Zároveň stanice zajišťu-
je záchranu osob, zvířat, majetku a ži-
votního prostředí v povodňovém území. 
Každoročně dochází k nárůstu mimo-
řádných událostí, proto dojde v průběhu 

dvou let k navýšení typu stanice z P1 na 
P2, čímž bude navýšen počet přísluš-
níků ze současných osmnácti na dva-
cet čtyři. Prakticky to znamená, že mís-
to pěti příslušníků na směně jich bude 
nově celkem osm. V letošním roce byli 
přijati již tři příslušníci a připravuje se 
projekt na rekonstrukci a zvětšení pro-
stor stanice.

Projekt bude obsahovat zvětšení den-
ní místnosti pro výkon služby a prová-
dění odborné přípravy, zvětšení tzv. špi-
navé šatny na výjezdové obleky hasičů, 
vznikne prací centrum, dojde k výmě-
ně elektroinstalace a topení, opraví se 
kanalizační potrubí, zvětší se kuchyňka 
ze současných pěti metrů čtverečních, 
zvýší se počet sprch, aby byl dodržen 
hygienický limit a nově vznikne i posi-
lovna, která zde zcela chybí, ačkoliv je 
jedním ze základních požadavků na pří-
slušníka fyzická zdatnost, která je peri-
odicky ověřována komisí.

Poslední prázdninový víkend byl pro mladé hasiče startem pro pravidelné schůzky v novém školním roce.
KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ

S polečně s SDH Zákolany jsme dětem při-
pravili dny plné hasičských a sportovních 
aktivit – topografie, zdravověda, střelba ze 
vzduchovky, uzlování, práce v terénu, slaňo-

vání ze skály nebo trénink na soutěž v požárním úto-
ku, která následovala hned v následujícím víkendu. 
Navazování nových kamarádských vztahů, upevňová-
ní stávajících a vzájemná přátelská pomoc, to vše na-
hrávalo k dnům plným pohody. Všichni jsme si pobyt 
užili. Pilný nácvik dětí přinesl své ovoce při závodech 
v požárním útoku nedaleko Loun. Kde se družstva 
našich dětí měla velmi pěkná umístění. Další zkuše-
nosti z hasičské praxe, odborné i tělesné připrave-
nosti budou děti získávat při pravidelných čtvrtečních 
schůzkách. ❚

SIMONA MÁDLOVÁ, VEDOUCÍ MLADÝCH HASIČŮ.

V přístavbě, kde nyní parkují služeb-
ní vozidla, musí dojít k demolici, a to 
z důvodu nevyhovujících základů, za-
tékání a praskání zdiva. Nově by zde 
měla vzniknout přístavba, která oko-
píruje stojící objekt hasičské stanice 
a vznikne v ní parkovací stání v prvním 
nadzemním podlaží a zázemí ve dru-
hém nadzemním podlaží.

Finanční náklady na rekonstrukci se 
budu pohybovat v řádech milionů ko-
run. Bohužel nedojde k rekonstruk-
ci nebo náhradě garážového stání pro 
požární techniku z důvodu nedostatku 
finančních prostředků. V garážovém 
stání je dislokována malá a velká cis-
ternová automobilová stříkačka, žeb-
řík s dostupností 30 metrů, velitelský 
automobil s člunem, přívěs na hašení 
a dopravní automobil. ❚

HASIČI ROZTOKY
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Obyvatelé Roztok mají jedinečnou příležitost poslechnout si, co to znamená být na misi v zemi, kde 
zuří ozbrojený konflikt nebo kde zemětřesení či povodně zničily infrastrukturu včetně nemocnic.

MLČENÍ ZABÍJÍ: LÉKAŘI BEZ HRANIC 
SE PODĚLÍ O SVÉ ZKUŠENOSTI Z MISÍ

V jednu chvíli jsme měli hod-
ně lidí, kteří se zranili, když 
se vraceli zpět do svých do-
movů. Bývaly tam totiž čas-

to nastražené výbušniny – ať už v led-
nici, v rychlovarné konvici, v pračce… 
V době, kdy jsem nastoupila do ne-
mocnice, akorát jsme přijali pět ses-
ter z rodiny, která se vrátila z uprch-
lického tábora. Jejich otec věděl, že se 
to děje. Popisoval nám, že když vchá-
zel domů, nechal rodinu venku, dve-
ře i lednici otvíral koštětem, aby zjis-
til, jestli je tam bezpečno. Když ho celý 
prohledal, teprve ji pustil dovnitř. Za 
pár dní si jeho dcery hrály na střeše 
a tam našly nějakou výbušninu zaba-
lenou ve vatě,“ vzpomíná na svou prá-
ci v Sýrii zdravotní sestra Martina Ju-
rigová. „Jedna zemřela, druhá přišla 
o obě nohy, další ztratila jednu nohu, 
zbylé byly taky vážně poraněné, takže 
všech těch pět sester přijelo k nám do 
nemocnice a nějakou dobu se tam lé-
čily. To byl rozhodně jeden z těch pří-
běhů, který vás zasáhne.“

Debaty s účastníky misí Lékařů bez 
hranic odstartovaly v říjnu povídáním 
s dětským chirurgem Janem Trachtou 
(rozhovor s J. Trachtou si můžete pře-
číst na www.odraz.roztoky.cz) a pokra-
čovat budou až do prosince – vždy jed-
nou za měsíc budou moct místní přijít 
diskutovat do Café Vratislavka. Nejbliž-
ší termín je ve čtvrtek 9. listopadu  
v 19 hodin. Martinu Jurigovou doplní 

porodní asistentka Lucie Brázdová, kte-
rá s neziskovou organizací spolupracu-
je už přes deset let. „Pracovala jsem ve 
velké porodnici v Kábulu, kde bylo mě-
síčně 1200 porodů, v Indii jsem jezdila 
do džungle, kde jsme rozkládali mobil-
ní kliniky, pracovala jsem v uprchlickém 
táboře. Na řeckém ostrově Lesbos nebo 
na palubě lodi ve Středozemním moři 
jsem pomáhala ženám, které se setka-
ly se sexuálním násilím,“ vyjmenová-
vá Lucie jen některé ze situací, které se 
musela naučit zvládnout. ❚

NIKOLA KAŇOVSKÁ TENEVOVÁ, TISKOVÁ 
KOORDINÁTORKA LÉKAŘŮ BEZ HRANIC

Lékaři bez hranic je  
zdravotnická a humanitární  

organizace.  
Už přes padesát let pomáhá lidem  

zasaženým válkou, přírodními  
katastrofami nebo epidemiemi.  

Působí ve více než 70 zemích  
světa.

Druhá debata  
s Lékaři bez hranic

Kdy: čtvrtek 9. 11. od 19 hod.
Kde: Vratislavka Café

SETKÁNÍ S DĚTMI, CO ROZUMÍ PŘÍRODĚ

B ylo krátce před polednem, 
čtvrtek 14. září. Slunko leh-
ce ozařovalo levohradecký 
kostelíček sv. Klimenta a já 

jsem měl na své svěží ranní procház-
ce výbornou náladu. Mířil jsem do bo-
rového lesa, který je ohraničen ostro-
hem nad údolím V Potůčkách a Vltavou. 
Klid lesa náhle vyrušilo dětské švitoře-
ní, které posléze zmlklo. To, když štíh-
lý mladík, Bc. Jiří Dědič, MBA, jakož-
to učitel tělocviku z roztocké ZŠ Zdenky 
Braunerové vykládal dětem, co do pří-
rody patří, co ne a jak ji udržovat, aby 

byla stále krásná. Chlapci držíce v ru-
kou pytle se sebíraným lidským odpudi-
vým harampádím na mne hleděli, cože 
to chodí v lese za zvědavce. Ale děvča-
ta nezapomněla počínajícím soprán-

kem mnohohlasně zdůraznit, že jejich 
milovanou třídní učitelkou 6. A je San-
dra Špannerová a že se snaží, aby naše 
příroda zůstávala co nejkrásnější. Bylo 
to pro mne dojemné, nečekané, ale o to 
více obdivuhodné.

Odcházel jsem z krásné roztocké pří-
rody v ještě lepší náladě než na počátku 
procházky. Z přírody, ve které polétáva-
lo semenné chmýří dokvétajících letních 
květin – starčeků, jež tolik připomínalo 
barvu mých seniorských skrání…

MILOŠ MARKVART  
FOTO: BC. JIŘÍ DĚDIČ, MBA

Porodní asistentka Lucie Brázdová
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Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701
◗ Odvoz starého nábytku na skládku! Vyklízíme sklepy, 
byty, pozůstalosti atd. Sami si naložíme a odvezeme  
nepotřebné věci za rozumnou cenu. Tel.: 773 484 056
◗ Koupím pole, louky ve středních Čechách, nabízím min. 
100 Kč/m2. Tel.: 603 442 474
◗ Hledáme hodnou paní z Roztok na každodenní pomoc 
pro 87letou maminku chodící s pomocí chodítka, ještě 
slušně komunikující. Časové vytížení: cca 2 hodiny denně 
po obědě a 1 hodinu od 18.00 do 19.00 hod. Náplň práce: 
10minutová procházka, pomoc s nákupem (nic těžkého), 
večer pomoc s uložením ke spánku a další dle domluvy. 
Finanční ohodnocení dle domluvy. Kontakt: Vít Eyberger, 
tel.: 602 222 416
◗ Nabízím výuku francouzštiny. Tel.: 604 280 452
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KULTURA

KULTURNÍ KALENDÁRIUM - ŘÍJEN/LISTOPAD

24. 3.–31. 12. Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum Roztoky

2. 6.–31. 12. Pod vodou i nad vodou – výstava fauna a flóra Středočeské muzeum Roztoky

23. 9.–30. 11. Pozdní sběr – výstava fotografií Stanislava Boloňského Vratislavka Café, 
Kroupka čp.38

21. 10.
So

Kurz práce s tibetskou zpívající mísou (nejen) pro 
profesionály, od 10.00 do 16.30 hod. Více na www.uzasno.cz Vratislavka Café

22. 10.
Ne

O Sněhurce – divadelní představení, hraje divadlo 
V kufru, od 15.00 hod.

Středočeské muzeum, 
historický sál

22. 10.
Ne

100 let Náboženské obce Církve československé husitské 
v Roztokách, od 9.00 hod.

Husův sbor, Jeronýmova 
515

22. 10
Ne Ojedinělý celodenní intenzivní workshop hry na ukulele. Ateliér PlechOn, 

Jungmannova 093

26. 10.
Čt

Seminář Škola a rodina – co se nestihlo v září, 
od 18.30 hod. Městská knihovna

28. 10.
So

Den Středočeského kraje – komentované prohlídky 
Ateliéru Zdenky Braunerové a výstavy August Rodin 
na Slovácku, od 12.00 hod.

Středočeské muzeum

29. 10.
Ne

Swap pokojových rostlin – výměna květin nebo 
zakořeněných řízků, od 20.00 hod Vratislavka Café

5. 11.
Ne O princezně Mlsalce – divadelní představení, hraje Divadýlko z pytlíčku, 

od 15.00 hod. Středočeské muzeum

5. 11.
Ne Svátek světla – podzimní slavnost aneb na kus řeči s praprababičkou, 

od 16.30 do 19.00 hod. www.roztoc.cz Levý Hradec

9. 11.
Čt Druhá debata s Lékaři bez hranic – hosté Martina J 

urigová a Lucie Brázdová, od 19.00 hod. Vratislavka Café

9. 11.
Čt Roztocký podzim – 17. ročník hudebního festivalu, host Jaroslav Kubita, 

1. fagotista České filharmonie, od 18.00 hod.
Středočeské muzeum, 
historický sál

17. 11.
Pá Oslavy 17. listopadu – projekce filmu Chceme dýchat, Vlevo dole, výstavy, 

koncert, od 15.00 do 19.00 hod. Tyršovo náměstí

19. 11.
Ne Jak princezna hádala až prohádala – divadlo Pohádka, vstupné 80 Kč, od 

15.00 hod. Hotel Academic

24. 11.
Pá Festival Tichý jelen – nový díl průběžného festivalu – divadelní přehlídka Ateliér PlechOn, 

Jungmannova 093

25. 11.
So Zážitkový kurz s tibetskou zpívající mísou, od 10.00 do 15.30 hod. 

Více na www.uzasno.cz Vratislavka Café

http://www.roztoc.cz/akce/svatek-svetla-4/
http://www.uzasno.cz/kurz
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BELETRIE
DUNMORE, E., REBELKY Z OXFORDU –  

JAK ULOVIT BOHÁČE
JACOBS, A., PANSKÝ DŮM – SHLEDÁNÍ

JAVŮREK, Š., STUDENTSKÝ DŮM II
REES, T., RŮŽOVÁ ZAHRADA

STORKS, B., DORA MAAR A PICASSO
WAKE, J., S LÁSKOU Z PAŘÍŽE; POZDRAV 

Z ITÁLIE

DETEKTIVKY
GIBNEY, P., ZLOMENÉ DUŠE
GRUBER, A., VRAŽEDNÝ REJ
MCFADDEN, F., POMOCNICE
OHLSSON, K., LEDOBOREC

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU 
MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE ZÁŘÍ 2023.

PARSONS, T., LIDÉ ODVEDLE
WOLFE, L., NA DNĚ TEMNÉ ŘEKY

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
FROŇKOVÁ, Z., HOUBÁCI

KROLUPPEROVÁ, D., ZIMNÍ TULIPÁN

NAUČNÁ
KREJČÍK, D., NADĚLENÍ – PŘÍBĚHY 

KLUKA ZE ZÁMKU
ŠTOČEK, J., VRAH JE V KAŽDÉM Z NÁS

ŽÁKOVÁ, I., SKUTEČNÉ ZLOČINY 
V PRAZE A OKOLÍ

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu u vstupních dveří knihovny. 
Nejnovější informace můžete zjistit na webu 

knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky
Za městskou knihovnu Tereza Náhlovská

DEN STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
28. ŘÍJNA 2023

Na Den Středočeského kraje jsme 
připravili komentované prohlídky 

Ateliéru Zdenky Braunerové 
a výstavy August Rodin na Slovácku, 

1902 v přilehlé zahradě. 
Ateliérem Zdenky Braunerové 

vás provede Marcela Šášinková, 
historička muzea. 

Výstavou August Rodin na Slovácku, 
1902 vás provede její autor 

Jan Benedík, pravnuk Joži Uprky 
z Hroznové Lhoty.

ČASY PROHLÍDEK: 
12, 14 a 16 hod. – Ateliér Zdenky 

Braunerové 
13, 14 a 15 hod. – August Rodin 

na Slovácku, 1902
Vstupné do muzea bude v tento den 

zdarma.
Muzeum Roztoky
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Během září letošního roku se v kostele sv. Klimenta na Levém Hradci uskutečnil již podruhé 
hudební festival „Dědictví Levého Hradce“ pořádaný varhanicí Danielou Valtovou.

DĚDICTVÍ LEVÉHO HRADCE – 2. ROČNÍK HUDEBNÍHO FESTIVALU

M yšlenka festivalu ve for-
mátu cyklu koncertů du-
chovní hudby vznikla se 
záměrem upozornit na 

unikátní varhany a vybrat peníze na je-
jich opravu. V kostele sv. Klimenta jsou 
umístěny varhany z roku 1778. Nástroj 
pochází z dílny varhanáře K. F. A. Gutha, 
později prošel nepříliš zdařilou obnovou 
a v současné době je ve stavu, který ne-
umožňuje správné užívání. Nyní je proto 
v plánu rekonstrukce nástroje renomo-
vanou varhanářskou firmou a výtěžek 
benefičních koncertů bude věnován na 
tento projekt.
Koncerty se letos stejně jako v minulém 
roce uskutečnily během tří zářijových 
sobotních večerů. Pro účely koncertu 
byl použit zapůjčený přenosný varhan-
ní positiv.

První koncert s názvem „Laudate Do-
minum“ v sobotu 2. září 2023 přivedl na 
Levý Hradec sopranistku Markétu Klau-
dovou a trumpetistu Marka Zvolánka, 
na varhany je doprovodila Daniela Val-
tová. Na programu byl dynamický sled 
barokních i novějších skladeb.

Druhý koncert nazvaný „Nocturno“ se 
uskutečnil v sobotu 9. září 2023, kdy vy-
stoupila harfistka Kateřina Englichová 
s houslistkou Silvií Hessovou.

Během třetího koncertu, dne 
16. září 2023, mělo původně zaznít uni-
kátní Oratorium brevis „Legenda de 
Sancta Ludmilla“, které mělo premiéru 
na tomto festivalu minulý rok. Program 
však musel být změněn z důvodu zdra-
votní indispozice účinkujících. Díky této 
nečekané okolnosti bylo možné uvítat 
v kostele na Levém Hradci herce Jana 
Potměšila a sólisty Doubravku Součko-
vou, Lucii Karafiátovou, Jiřího Mirosla-
va Procházku a Vincence Ignáce Novot-
ného. Varhanní doprovod i sóla zajistila 
pořadatelka festivalu Daniela Valtová. 
Zaznělo několik barokních skladeb G. 
F. Händela, J. S. Bacha a A. Vivaldiho. 
Jan Potměšil umělecky přednesl „Le-
gendu o svaté Ludmile“. Kněžna Ludmi-
la, významná česká historická postava, 
byla tedy výjimečným způsobem připo-
menuta v den svého svátku a na mís-
tě, kde prokazatelně během svého živo-
ta pobývala.

V závěru koncertu vystoupil farář roz-
tocké římsko-katolické farnosti P. Petr 
Bubeníček. Ocenil konání festivalu a po-
děkoval pořadatelce varhanici Danie-
le Valtové, které věnoval Svatoludmilský 
gombík – pamětní předmět inspirovaný 
archeologickými nálezy z 9. až 10. sto-
letí. Jedná s o kopii gombíku, historic-

kého okrasného spínadla oděvu, vytvo-
řenou v rámci projektu „Svatá Ludmila 
1100 let“, na němž se roztocká farnost 
participovala.

Hudební festival „Dědictví Levého 
Hradce“ letos přivedl do Roztok opět 
řadu profesionálních interpretů, kteří 
svými vystoupeními zdůraznili historic-
kou hodnotu i svébytnou duchovně kul-
turní at mosféru levohradeckého ostro-
hu. Varhanice Daniela Valtová vytvořila 
těmito koncertními cykly důstojnou hu-
dební platformu hodnou velkolepé his-
torii Levého Hradce. Zároveň také po-
tvrdila svou vytrvalost dovést projekt 
rekonstrukce levohradeckých varhan 
do úspěšného završení a publikum tak 
může doufat v další ročníky duchovně 
uměleckých zážitků. ❚

Do sbírky na opravu varhan v kos-
tele sv. Klimenta na Levém Hrad-
ci je možné se zapojit příspěvkem na č. 
účtu Římskokatolické farnosti Roztoky: 
172651125/0600, variabilní symbol 
169 (číslo účtu lze ověřit na stránkách 
farnosti: www.peplum.cz).

AKCE BYLA PODPOŘENA MĚSTEM ROZTOKY 
A FIRMAMI BLÁHA S.R.O. A DTS PRAHA, A.S.

ZDEŇKA PECHAČOVÁ

Jan Potměšil, Daniela Valtová a sólisté finálního koncertu

Marek Zvolánek, Markéta 
Klaudová a Daniela Valtová. 
Foto: archiv Daniely Valtové

http://www.peplum.cz
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VYJÁDŘENÍ SPOLEČNOSTI VUAB PHARMA A.S. K ČLÁNKU 
„ŇUCHACÍ PARTA ŘEŠÍ, CO TO VE MĚSTĚ TAK SMRDÍ“

Ú vodem našeho sdělení by-
chom rádi uvedli některá 
fakta z minulosti dokre-
slující situaci v problema-

tice zápachu.

Roku 2004 nastoupili do společnos-
ti noví majitelé, a jak si jistě pamětní-
ci rozpomenou – společnost mimo jiné 
na veřejných slyšeních, kterých byla 
celá řada, slíbila, že bude technolo-
gie sušení doplněna účinným filtrač-
ním zařízením, které bude eliminovat 
možné zápachy z jejího provozu. Tento 
svůj veřejný závazek splnila. Je dobré 
si tedy uvědomit a nahlédnout do mi-
nulosti, že problémy se zápachem po-
cházejícím v minulosti ze sušícího za-
řízení byly řešeny a odstraněny tedy až 
novým vedením VUAB.

Vzhledem k provozované technolo-
gii jediným skutečně možným zdrojem 
zápachu ze strany VUAB může být su-
šící zařízení. Prohlašujeme zcela ka-
tegoricky, že žádný jiný ani další zdroj 
možného zápachu, v rámci provozo-
vaných technologií ve VUAB, neexistu-
je. Tento fakt je doložen IPPC (integro-
vaná prevence a omezování znečištění) 
vydaným místně příslušným krajským 
úřadem, tedy Středočeským krajem. 
VUAB – jak je uváděno v článku není 
žádná chemička, ale farmaceutická 
společnost vyrábějící léčivé látky a pří-
pravky, nikoliv tedy „chemikálie“, kte-
ré patří do působnosti chemiček. Uve-
dené uvádíme proto, že při provozování 
farmaceutických společností – mimo 
jiné, musí býti dodržována přísná pra-
vidla, kde vlastní výrobní proces – tedy 
jeho průběh je detailně a pravidelně 
kontrolován, a je pod dohledem ústavu 
SÚKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv) 
z důvodů velmi prostých, aby totiž far-
maceutické výrobky byly vyráběny ve 
vysoké kvalitě, a tedy dle pevných sta-
novených pravidel – a tedy stručně vy-
jádřeno, aby neohrožovaly zdraví pa-
cientů.

V rámci uvedeného je tedy doku-
mentována celá řada parametrů a ve-
ličin charakterizujících výrobní pro-
ces a tedy popisujících – mimo jiné, 
chod jednotlivých zařízení – tedy i su-
šícího zařízení. Z uvedeného plyne, že 
lze, a to kdykoliv, i zpětně, zjistit para-

metry sušení, a tedy i kdy a jak dlouho 
tato zařízení byla v chodu, včetně hod-
not příslušných parametrů. Jedině ta-
kovéto skutečně průkazné a hodnověr-
ně zpracovávané informace, jak je jistě 
zřejmé, dovolují určit či vyvrátit sku-
tečné zdroje zápachu.

Těžko se nám však vyjadřuje k obsa-
hu článku, kde viník zápachu je auto-
ry předem vlastně znám. Článek není 
o určení a hledání zdroje zápachu, což 
si myslíme, že je potřebné a zásadní, 
ale o předem stanoveném zdroji stano-
veného verbálně, který vlastně bez ja-
kýchkoliv důkazů je již stanoven a pri-
ory, a to dle teze „protože takto to bylo 
a všichni to pamatujeme, takže to tedy 
vlastně je i nyní“.

Při pohledu z vlakového nástupiš-
tě nebo po cestě serpentinou „laické“ 
oko nerozlišuje provozní technologic-
ké části nacházející se pod železnič-
ní tratí. Nerozliší tedy, která část patří 
VUAB Pharma a která nikoliv. Všichni 
vidíme hlavně nádrže, potrubí, komí-
ny a mohutný dým páry stoupající ka-
ždý den z budovy, nad níž i v noci ještě 
svítí logo firmy VUAB – takže opětov-
ně vše je jasné předem. S tímto pohle-
dem a přístupem však nelze souhlasit 
a pro dokreslení situace stručně uvá-
díme, co naše společnost skutečně ko-
nala a koná pro zjištění příčin týkající 
se stížnosti o zápachu.

O zdroji zápachu v dolní části Roztok 
jsme s představiteli města několikrát 
diskutovali již od počátku roku 2023. 
Předem jsme však tušili, že se ukáže 
na VUAB jako první. Z vlastní iniciativy 
a za spolupráce vlastních zaměstnan-
ců, v některých případech i místních 
občanů města, jsme prováděli eviden-
ci výskytu zápachu a jeho identifikaci. 
Dále dne 20. 7. 2023 proběhla neohlá-
šená kontrola Českou inspekcí životní-
ho prostředí, opětovně pak 26. 7. 2023. 
Šlo o kontroly, které byly na místě pro-
váděny cíleně na výskyt zápachu, při-
čemž doslova byly „strkány“ hlavy do 
všech výduchů. Výsledkem je, že nebyl 
zjištěn žádný nedostatek. Po dohodě 
s Českou inspekcí životního prostře-
dí s nimi provádíme i nadále namátko-
vé čichové kontroly v celé oblasti dol-
ních Roztok.

Kontrolní skupina byla založena 
18. 8. 2023 za účelem průběžně se in-
formovat o výskytu zápachu a zjistit 
zdroj. Do 15. 9. 2023 jsme si vyměni-
li celou řadu informací o výskytu a bliž-
ší charakteristice zápachu. Vůbec ne 
však jeden, jak je zmiňováno v článku. 
Můžeme uvést, že téměř pokaždé, kdy 
jsme se snažili získat informaci s bliž-
ší specifikací, se nám však dostalo la-
pidární odpovědi typu, že jde o naše vý-
mluvy, které jsou pořád dokola stejné, 
vždyť je to přeci jasné a „zapněte to fil-
trační zařízení sušárny“. Historie cha-
tu, nechť je tomuto důkazem.

Po celou dobu sledování jsme si jako 
VUAB kladli prostou otázku, zda se ně-
kdo vůbec zeptá, zda je či vůbec byla 
v chodu sušárna v době výskytu zápa-
chu. Můžeme uvést, že však nikdo ni-
kdy takto jednoduchý a principiální do-
taz nepoložil. Pro všechny čtenáře 
proto odpovídáme, že od doby založení 
tzv. „Ňuchací party“ čas výskytu zápa-
chu nikdy nebyl totožný s časem sušení 
ve VUAB. Ač jsme uvedené několikrát 
avizovali, reakce nebyla žádná.

Jak tedy potom hledat zdroj zápa-
chu? Jsme přeci všichni nezávislí a ob-
jektivní a dokonale však známe pře-
dem pravdu. V naší společnosti je 
zaměstnána řada pracovníků, jejichž 
bydlištěm je město Roztoky, kteří i při 
své práci by asi neradi pracovali v pro-
středí zapáchajícím či byli spolutvůrci 
této situace, která by je permanentně 
postihovala jednak jako obyvatele měs-
ta doma, jednak v zaměstnání, tedy 24 
hodin denně.

Společnost VUAB prohlašuje, že ob-
čané Roztok nám nejsou lhostejní, že 
VUAB, která se cítí jako součást měst-
ské aglomerace bude nadále prová-
dět namátkové kontroly, vést zázna-
my, spolupracovat s ČIŽP i se zástupci 
města Roztok, a to proto, aby příči-
na byla nalezena, a pokud to bude v její 
kompetenci, tak se i podílet na řešení 
eliminace zdroje zápachu. ❚

VEDENÍ SPOLEČNOSTI VUAB PHARMA A.S.
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Už to byl 19. října rok od ustavujícího zasedání nově zvoleného městského zastupitelstva, po němž se řízení 
města ujala koalice čtyř volebních stran, nejširší koalice, jakou Roztoky v polistopadové historii měly.

KOALIČNÍ ROK

V ětšina 15 hlasů z 21 v zastu-
pitelstvu by měla být zcela 
spolehlivou zárukou, že tahle 
koalice prosadí všechno, na 

čem se shodne, a že bude společně plnit 
cíle, které si v koaliční smlouvě vytkla. Má 
to ale háček v tom „na čem se shodne“.

Čím je koalice širší, tím větším problé-
mem je najít shodu. Velmi dobře je to vi-
dět na té momentálně nejdůležitější ko-
alici v zemi, která tvoří českou vládu. 
A když se k nejednotě názorů přidá ješ-
tě „právo veta“, dopadne to tak, jak jsme 
už skoro rok svědky při výběru nového ta-
jemníka MÚ. Ani čtyři kola nestačila. Už si 
skoro ani nepamatuju, kdo byl tím před-
chozím tajemníkem.

Ale nebyl to jen případ hledání nového 
šéfa úřadu. Nemám sice přesné statisti-
ky ze zasedání našeho zastupitelstva, kdo 
kolikrát s kým hlasoval, ale mnohokrát 
jsem (nebo jsme s M. Matasem) hlasova-
li společně se zástupci TOP 09 proti zbyt-
ku (a byli jsme přehlasováni), anebo jsme 
uspěli v partě se všemi zastupiteli pro-
ti členům uskupení Roztoky sobě. A ne-
šlo vždycky jen o takové prkotiny, jakou je 
možnost využít předkupní právo na tor-
zo chatky za 60 tisíc. Tohle „nekoaliční“ 
hlasování v zastupitelstvu jen potvrzuje, 
že naše roztocká koalice nevznikla na zá-
kladě nějaké shody v programech a prio-
ritách, ale vytvořili ji, jak se to na vesnici 
často děje, „ti, co spolu mluví“.

Z některých rozhodnutí koaliční větši-
ny radost nemám. Pokus o získání dota-
ce na sociální zařízení pro seniory byl od-
pískán, a naštvalo mě to ještě víc, když 
se po vyhlášení výzvy MPSV ukázalo, že 
ten „nezměnitelný a pevně daný“ nejzaz-

ší termín pro podání žádostí se posunul 
z 31. 12. 2023 na 21. 7. 2024 a nejpádnější 
argument „proč ne“ tedy padl.

Okruh firem, které se točí ve výběro-
vých řízeních a staví v Roztokách, se ne-
změnil. Nechci tvrdit, že ty, co staví, od-
vádějí špatnou práci, jen to provokuje 
spekulace, kdo a s jakou cenou by vyhrál, 
kdyby se řízení účastnily úplně jiné firmy. 
O účelnosti některých investic mám jis-
té pochybnosti, třeba o úklidu staveniš-
tě Na Cihelně, kde se budovat asi dlouho 
nic nebude. Je ovšem pravda, že rumiště 
ukrývalo archeologické poklady, o nichž 
bychom jinak dosud nevěděli.

Překvapivá taky je nedůvěra některých 
spolků k vedení města. Střet s dobrovol-
nými hasiči, který ohrožoval budoucnost 
záchranky v Roztokách, se snad podaři-
lo napravit. Vedení města jednostranně 
couvlo. Kdo sledoval srpnové zastupitel-
stvo, nestačí se divit. Nedůvěra Roztoče, 
který o dostavbě nové školní budovy pro 
Sedmihlásek bude radši jednat s develo-
perem než s městem, se zřejmě napra-
vit nedá. Je však třeba přiznat, že tenhle 
příkop byl vykopán dávno před nástupem 
současné garnitury.

Ale abych se nechoval jako parlament-
ní opozice, pro kterou je permanentní kri-
tika vlády posláním a příkazem, na odvo-
lání rady to není a na grilování politiků po 
staročesku taky ne. Rozpočet má profesi-
onálního správce, město urychleně splá-
cí úvěry, máme krásně zrekonstruovanou 
Kostelní uličku (a snad se tam naučí lidé 
chodit), naprojektovány jsou úspory na 
veřejných budovách.

Výhled do dalších tří let? Investice 
města brzdí a ještě tak pět let budou brz-

dit splátky úvěrů, které si město muse-
lo vzít na výstavbu školy Na Cihelně. Ne-
uvěřitelný diletantismus středočeských 
silničářů, kteří před rokem položili nový 
koberec do serpentiny, aniž tušili, na co 
to lepí, zablokuje či výrazně ztíží dopravu 
do města. A nefungující doprava je věc, 
která vyburcuje i lidi, kteří se jinak do 
Roztok chodí jen vyspat. Před rokem se 
po volbách v obci Malíkovice (kousek od 
Slaného) poroučelo vedení obce nejspíš 
jen proto, že středočeští silničáři od jara 
až do října rekonstruovali průtah obcí, 
silnici I/16, a do obce se zajíždělo po 
provizorních objížďkách.

Tož uvidíme, jak to naše čtyřkolka 
zvládne. A pro opozici je dobrou zprá-
vou to, že i když je nás „pět a půl“ (přesně 
tedy šest), tak si jako opozice aspoň ob-
čas nepřipadáme.

P. S. A pokud jste neslyšeli o grilování 
politiků po staročesku, přikládám recept. 
Získal jsem ho od jedné staré, nesmír-
ně dobrácky, asi jako slečna Marplo-
vá po dvaceti letech vypadající dámy, kte-
rá se někdy zjara ve vlaku ve velmi ostré 
politické debatě se svými třemi nemé-
ně úctyhodnými kolegyněmi rozohnila na 
adresu pražského magistrátu. „A co ten 
magistrát?! Dyť se ani nemůžou dohod-
nout, kdo bude primátor! Kdo to má pla-
tit? Vyházet je všechny z vokna a napíchat 
na kopí!“

A taky tu čtyřkolku mám od nich. Dru-
há stará dáma měla totiž v úmyslu zlik-
vidovat (opět hodem z okna, ale bez gri-
lování) kromě vlády a senátu i šestikolku 
vládnoucí na Praze 8. ❚

JARDA HUK
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Okřídlené přísloví říká: „Nečekej, až se zima zeptá, co jsi dělal v létě“. Obdobně se můžeme před 
novou topnou sezónou ptát, jak město reaguje na nárůst cen energií, které se bohužel výrazně 
projevily i do provozních nákladů škol.

SNIŽUJEME ENERGETICKOU NÁROČNOST

V případě ZŠ Zdenky Braune-
rové došlo mezi lety 2022 
a 2023 k nárůstu nákladů 
na cen energií o 40 %. I pro-

to jsme nelenili a pustili si do konkrét-
ních opatření i přípravy rozsáhlejších 
projektů na energetické úspory školních 
budov. Co se už podařilo?

MŠ HAVLÍČKOVA
V roce 2022 došlo k výměně všech oken 
v pavilonech MŠ. Investice dosáhla výše 
přibližně 1 mil. Kč. V letošním roce jsme 
přistoupili k instalaci systému měře-
ní a regulace, výměně termostatic-
kých ventilů s elektronickým ovládáním 
a instalaci inteligentního řízení teplo-
ty. Náklady dosáhly 270 000 Kč. Díky 
kombinaci obou opaření může úspora 
dosáhnout až 30 % nákladů na vytápě-
ní. Celková návratnost investic dosahu-
je pěti let.

BUDOVA ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÉ ŠKOLY
V roce 2023 byly vyměněny termosta-
tické hlavice. Došlo k instalaci systému 
měření a regulace s inteligentním říze-
ním teploty. Investice dosáhla 250 000 
Kč a úspory mohu být 25 % na vytápě-
ní objektu. Návratnost investice předpo-
kládáme v horizontu čtyř let.

teplotou monochromatičnosti barevné-
ho spektra. Tomuto kroku, ale předchá-
zí osvětlovací studie a následné čerpá-
ní dotačních peněz. Výsledkem by ale 
měla být značná úspora elektrické ener-
gie a zároveň v neposlední radě světelná 
pohoda našich dětí ve školách.

Díky těmto krokům budeme šetřit ne-
jen životní prostředí, ale také městský 
rozpočet. Ušetřené peníze můžeme in-
vestovat do podpory kvality vzdělávání 
dětí nebo jiných projektů v naší obci. ❚

MGR. JAROMÍR BERAN (TOP09), 
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ

INZERCE

BUDOVA ZŠ ZAORÁLKOVA 
A ŠKOLNÍ NÁMĚSTÍ
V posledních měsících proběhla vý-
měna termostatických ventilů ve 
všech prostorách školy s default-
ně nastavenou teplotou podle hygi-
enických norem. Investice dosáhla 
300 000 Kč. Úsporu předpokládáme 
ve výši 15 % na vytápění objektu. Ná-
vratnost této investice je možná již 
v příštím roce.

JAKÉ JSOU PLÁNY PRO 
DALŠÍ MĚSÍCE?
V současné době je vyhlášena veřej-
ná zakázka na projektové práce kom-
plexních energetických úspor v sou-
ladu s vypsanou dotační výzvou OPŽP 
na energetické úspory. Zakázka ob-
sahuje základní zadání potřeb ener-
getických opatření na základě ener-
getického auditu a obsahuje všechna 
možná opatření (zateplení, výměna 
oken, montáž FVE, rekuperace a vět-
rání) napříč všemi objekty školských 
zařízení. Tyto projekty pak budou ná-
sledně realizovány v souladu s výzvou 
v průběhu dalších let.

Dále se zabýváme možností výmě-
ny osvětlovacích těles v učebnách zá-
kladní školy a výměnou osvětlení za 
moderní LED zdroje s upravenou 
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TÉMATA, KTERÁ V LEXIKU ŘEŠÍME 
A KTERÁ VÁS MOHOU ZAJÍMAT

R eedukace je základní speciál-
ně-pedagogická metoda. Ne-
znamená v žádném případě 
doučování – jedná se o sou-

bor metod, které směřují k odstraně-
ní specifických obtíží při čtení, psaní, po-
čítání. Doslovný překlad sice znamená 
převýchova, avšak v tomto případě je ob-
sah jiný. Znamená utváření a postupný 
rozvoj, chcete-li zlepšování úrovně po-
rušených nebo nevyvinutých funkcí po-
třebných pro čtení, psaní, počítání. V za-
hraniční literatuře se můžeme setkat 
s pojmy pedagogická intervence nebo 
pouze intervence.

Rozdíl mezi reedukacemi a doučová-
ním je velký. Zatímco při doučování se 
učitel snaží pomoci žákovi s konkrétním 
učivem, ve kterém má nedostatky a me-
zery, při reedukaci učitel postupuje od 
nedostatečně rozvinutých funkcí k utvá-
ření dovedností, a to bez ohledu na to, 
kterou látku zrovna žák ve třídě probírá.

Při reedukaci je třeba se vyvarovat ur-
čitých chyb, které by negativně ovlivnily 
její průběh. Nejčastějšími chybami jsou 
hubování, vyčítání, ale také urážky a na-
dávky. Rodiče by se měli vyhnout zdů-
razňování úspěchů sourozence. Všechny 
tyto negativní projevy mohou vést k poci-
tu méněcennosti a k zatvrzelosti. Učite-
lé by také měli omezit každodenní psaní 
diktátů stejným způsobem. Dítě je píše 
bez zájmu, bez soustředění a chyby se 
často opakují.

Stejné je to u čtení textů, které jsou 
příliš náročné a dítě musí vynaložit mno-
ho úsilí k přečtení takového textu. Může 
se stát, že se u něj vytvoří nechuť ke čte-
ní. Rodiče by se neměli podivovat nad 
tím, že dítě něco neumí, i přes to, že se 
to již několikrát učilo. Je třeba hledat 
příčinu, zda učivo žák pochopil, zda bylo 
správně upevněno a dostatečně opako-
váno. Učitel by mě být rodičům oporou 
a poradit jim, jakým způsobem s dítětem 
pracovat tak, aby nedocházelo k chy-
bám. Ideální je, když dítě vede speciál-
ní odborník. V Lexiku se tímto zabývá při 
individuálních i skupinových reeduka-
cích naše odbornice paní Mgr. Jarmi-
la Kliková.

REEDUKAČNÍ SKUPINY
Pro vytvoření optimálních podmínek roz-
voje dětí je žádoucí vysoká míra individu-

álního přístupu ze strany lektora. Sku-
piny by měly být naplňovány maximálně 
do počtu 4 až 5 dětí. Rozhodnutí o počtu 
dětí v konkrétní skupině vychází ze závě-
rů individuálního speciálně pedagogic-
kého vyšetření.

Z naší poradenské praxe doporuču-
jeme vždy individuálně posoudit zařa-
zení žáka či předškoláka do reedukační 
skupiny s medicínsky diagnostikovaným 
syndromem poruchy aktivity a pozor-
nosti. Pro tyto děti je k jejich celkovému 
rozvoji vhodnější individuální reedukace.

Pro navázání dobrého kontaktu s dět-
mi je vhodné zařadit v úvodu setká-
ní krátkou adaptační chvilku – děti poví 
něco o tom, co je pro ně významné, co 
prožily. Lektor získá informaci o aktu-
álním „vyladění“ dětí a s ohledem k ní 
může volit vhodný přístup. Děti se spo-
lečným sdílením vzájemně sblíží. Někte-
rým takový přístup pomůže ke zklidnění 
a kvalitnějšímu soustředění na úkoly.

SPRÁVNÁ MOTIVACE DĚTÍ
Motivaci dětí podporuje vhodná vol-
ba a náročnost úkolů. Měli bychom mít 
na zřeteli ověřené pravidlo: velké náro-
ky často odrazují, vyvolávají obavy z ne-
úspěchu nebo nežádoucí úzkost. Nízké 
nároky naopak oslabují zaujetí prací, dě-
tem chybí pocit výzvy, poznávání nového, 
mohou vést i k omezení aktivity a sníže-
ní výkonů.

Reedukace není doučování. V dnešním textu se pokusíme vysvětlit, co znamená pojem REEDUKACE.

Významnou podmínkou úspěchu pro-
gramu je získání spolupráce a aktivního 
zapojení rodičů. K tomuto účelu mimo 
jiné slouží domácí úkoly – hry, pracovní 
listy s písemným zadáním, které nava-
zují na obsah setkání s lektorem a slouží 
k upevnění získaných dovedností. V PPP 
Lexik pracujeme i s vlastními materiály, 
které můžeme klientům nabídnout.

Tak tolik k prvnímu tématu. Pokud by 
vás zajímalo více, můžete se na nás ob-
rátit s dotazem. Rádi vás vyslechneme. ❚

PHDR. SILVIE JANOVCOVÁ, ŘEDITELKA 
A SPECIÁLNÍ PEDAGOŽKA PPP LEXIK

MGR. LENKA ČERVENKOVÁ, ŘEDITELKA 
VZDĚLÁVACÍHO CENTRA LEXIK

VÍCE NA WWW.LEXIK.CZ, 
WWW.INSIGNIS.CZ I NA FACEBOOKU 

A INSTAGRAMU. V PŘÍPADĚ JAKÝCHKOLI 
DOTAZŮ PIŠTE NA PORADNA@LEXIK.CZ, 

INFO@LEXIK.CZ NEBO INFO@INSIGNIS.CZ 
ANEBO VOLEJTE NA 739 034 000 

(PORADNA), 733 643 642 
(KOORDINÁTORKA), 

739 035 000 (RECEPCE).

Mgr. Jarmila Kliková - 
věnuje se výchově a vzdě-
lávání dětí, specializuje se 
na reedukace.

http://www.lexik.cz
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ŠKOLNÍ ROK JE V PLNÉM PROUDU
„ŽIVÁ“ VLASTIVĚDA A PUTOVÁNÍ
Nový školní rok pro mnohé děti přiná-
ší i řadu nových předmětů. Naši čtvrťá-
ci vždy netrpělivě vyhlížejí, co je vlast-
ně v předmětu vlastivěda čeká, je to pro 
ně nové, neprobádané, území. Během 
školního roku budeme v hodinách i ve ví-
kendových Putováních pro děti a jejich 
blízké navštěvovat památná místa naše-
ho blízkého okolí. Již jsme bádali a ob-
jevovali historii s archeology v Cihelně, 
na Levém Hradci i v Ledčici pod Ří-
pem, při prvním letošním Putování jsme 
se z doby kamenné na Řivnáči přenes-
li do doby slovanských hradišť a z Levé-
ho Hradce došli až na Přední Kopaninu. 
Před námi je návštěva roztocké Archevi-
ty, ale i výlety na Budeč, na Říp a na další 
památná místa. Seznámíme se s uspo-
řádáním krajiny, konkrétních míst i sta-
veb v jednotlivých obdobích lidské his-
torie a zkusíme si odpovědět na otázky, 
proč a jak zde lidé žili, proč stavěli urči-
té stavby, proč se u nich či přímo v nich 
naši předkové scházeli, co a jak zde sla-
vili v návaznosti na jednotlivá údobí roku.

POZOROVÁNÍ NETOPÝRŮ
Naše škola se zapojila do projektu 

„Výpravy do světa netopýrů aneb poznej-
te své ohrožené sousedy“. Cílem progra-
mu „Netopýří výzkumníci“ je přiblížit dě-
tem (i dospělým) tajemný svět netopýrů 
prostřednictvím moderní techniky – ul-
trazvukových detektorů. Tyto přístroje 
umožňují poslouchat pro lidi neslyšitel-
né hlasy, pomocí kterých se netopýři po 
tmě orientují. Podle nich je možné ně-
které druhy netopýrů i určovat.

V rámci programu pro naši školu paní 
učitelka Šárka Rajmonová zapůjčila vý-
zkumnické batůžky, které obsahují po-
třebné vybavení pro pozorování a určo-
vání netopýrů, a my se vydali po třídních 
schůzkách na dobrodružnou večerní vy-
cházku. První netopýry jsme zachytili na 
Školním náměstí (hlavně netopýry re-
zavé a parkové), sešli jsme cestičkou za 
roztockým kostelem, na vltavském bře-
hu jsme pozorovali netopýry vodní, pak 
se nám podařilo detekovat i různé další 
druhy, u kterých jsme si ale občas nebyli 
jistí, o jaký druh se jedná.

Detektory jsme s sebou vzali i na čtvr-
teční dopolední akci Ukliď Česko. Během 
úklidu jsme na hranici lesa nad vltavským 
údolím zachytili netopýra vodního, jehož 
typický signál se nedá zaměnit (zní totiž 
jako kulomet z počítačové střílečky). Navíc 
jsme objevili, že přístroje detekují i kobyl-
ky a další luční hmyz, takže je s nimi mož-
né pracovat i ve dne. Také jsme se zú-
častnili právě probíhající výtvarné soutěže 
s našimi dílky a s jedním velkým třídním 
obrazem. Držte nám palce. ❚

JITKA RAMDANOVÁ
O více aktivitách, které děti podnikly, si můžete přečíst 

v plném znění článku na www.odraz.roztoky.cz

INZERCE
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V Roztoči se v září rozjely kroužky, a protože se ne vždy všem dětem (a dospělým) zadařilo 
kombinovat všechny své povinnosti a radosti, hlásíme, že se nakonec ještě jde přihlásit do 
několika vypečených kurzů. A těmi jsou zvláště:

VYDEJTE SE NA SVÁTEK SVĚTLA I NA TICHÉHO JELENA

Další kroužky a formulář pro přihláše-
ní najdete na www.roztoc.cz/krouzky-a-
-kurzy.

V září jsme uspořádali v roztokách prv-
ní a zcela ojedinělý celodenní workshop 
ve hře na ukulele, který budeme opako-
vat 22. října od 10 do 17 hodin. Přihlásit 
se může každý zájemce o hru, ať už jste 
dospělí nebo děti od 7 let, více info na 
www.roztoc.cz.

PŘIPRAVUJEME A ZVEME
Do Roztočích akcí se nám letos vkrádá 
téma rodina. Podzimní slavnost „Svátek 
světla“ například věnujeme našim před-
kům. S podtitulem Na kus řeči s pra-
prababičkou vzpomeneme na všech-
no, co předci měli rádi, čím nás uměli 
pohostit, o čem jsme si s nimi povída-

li. A co si s nimi řekneme dnes? Vydej-
te se s námi na tichou dušičkovou cestu 
se světly, výtvarnými i zvukovými insta-
lacemi, na setkání s živými i mrtvými 
5. listopadu na Levém Hradci. Protože 
se jedná o divadelně-výtvarný kon-
cept akce, je zde omezen počet diváků 
a na cestu se vyráží v malých skupinách 
v předem rezervovaném čase od 16.30 
do 19.00 hod. Rezervace míst pro veřej-
nost se otevře 25. října ve 12 hodin na 
www.roztoc.cz.

11. listopadu pořádá naše úžasná lek-
torka Fosca Di Gabriele Keramickou díl-
nu pro rodiče a děti. Užijete si kreativní 
proces, společnou práci rukama, zemi-
tou vůni hlíny a vyrobíte společně něco, 
co je vidět a co trvá. V první dílně bude-
te tvořit a vyrábět s hlínou, v druhé dílně 

2. prosince pak svá díla budete glazovat, 
barvit a vypalovat.

A pak tu bude Tichý Jelen, divadelní fes-
tival, který přiveze 24. a 25. listopa-
du 2023 do Roztok mnoho zajímavého, 
co se urodilo na divadelních fakultách 
a co vyrostlo na alternativním podhou-
bí Roztok i velké Prahy. A tady projde-
me životem od jeho narození. Těšit se 
můžete na představení Letokruhy nebo 
na Promiňte, že rodím a další kusy. Více 
info sledujte na www.roztoc.cz. ❚

ZA SDRUŽENÍ ROZTOČ 
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

CHRONOLOGIE RANÉHO PODZIMU V SEDMIHLÁSKU
VÝLET DO PRALESA
Vlaštovčí rodiny se vypravily do pralesa. 
Vlaštovky jsou totiž už od loňska certifi-
kovanými dárci života celým 10 m2 dří-
ve živořící smrkové monokultury. Ta se 
nyní i díky naší podpoře mění na přiro-
zený, harmonický a pestrý les s příznač-
ným názvem „Nový prales“. Nachází se 
na Ještědském hřebeni a celkem má 
35 hektarů. Od roku 2004 se o promě-
nu této části naší země k lepšímu sta-
rá nezisková organizace Čmelák – spo-
lek přátel přírody. Na průzkum pralesa 
jsme byli zástupci Čmeláka takticky 
rozděleni do dvou skupin (děti a dospě-
lí – jak moudré!) s náležitě uzpůsobe-
ným edukativním programem.

JAN AMOS KOMENSKÝ 
STÁLE S NÁMI
Během září jsme také odevzdali první 
monitorovací zprávu o kurzech realizova-

ných v rámci programu OP JAK (pro zvída-
vé: Operační Program Jan Amos Komen-
ský). Projekt je zaměřen na profesní rozvoj 
pracovníků ve vzdělávání a implementa-
ci inovativních forem vzdělávání žáků, pře-
devším pak na zvýšení kvalifikace peda-
gogů a managementu školy a na zvýšení 
odbornosti práce asistentů pedagoga. 
Naši zaměstnanci absolvovali například 
kurzy Učení cirkusem, Biosyntéza pro uči-
tele a školní psychology nebo BUBO pro-
jekt rozvoje a podpory nadaných dětí.

CHVÁLA PATRONU 
ČESKÉ ZEMĚ I ZEMI SAMÉ
Svatého Václava jsme uctili sice s mír-
ným zpožděním, ale patřičně, a sice už 
tradiční Svatováclavskou slavností úrody. 
Kromě svatováclavského chorálu jsme 
letos poprvé zpívali i Dobrého krále Vác-
lava od Kantorů (nikoliv těch našich roz-
tockých, ale hudebního tělesa) a rovněž 
tematickou Chválím tě, země má. V pro-
gramu letos přibyla soutěžní přehlídka 
nejpozoruhodnějších výpěstků. K vidění 
bylo mnoho největšího, nejmenšího, nej-
sladšího, nejkyselejšího, a dokonce jed-
no nejtučnější (a nejněžnější) robátko. 
A taky byla bojovka. A hostina. Stoly se 
prohýbaly pod tím, co kdo doma nachys-
tal. A byli jsme pospolu. ❚ 
KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Žonglování a akrobacie Pro děti od 10 let Ateliér Jungmannova PO 18.30–20.00
Balet Děti 6–8 let Ateliér Jungmannova ÚT 14.00–15.00
Tanec pro kluky Děti 3–6 let Ateliér Jungmannova PÁ 13.30–14.15
Výtvarný ateliér Daisy Pro děti 5–8 let Ateliér Pod pekárnou PO 16.15–17.45
Francouzština pro dět Děti 6–8 let Ateliér Vila 125 ÚT 16.00–17.00
Housle Děti od 7 let a dospělí Ateliér Vratislavka PO odpoledne
Fotka Pro dospělé a mladší od cca 15 let Ateliér Havlíček 1x za 14 dní ÚT 18.15–20.15
Tanec Pohyb a hlas Dospělí Ateliér Vila 125 ÚT 18.30–20.00



33

ŠKOLY, ŠKOLKY

První měsíc dalšího školního roku je za námi a s jeho odchodem je čas na bilanci fungování 
bilingvního programu na ZŠ v Roztokách, který letos zahájil již 3. rok.

BILINGVNÍ PROGRAM NA ZŠZB

Z ájem o studium ve třídách s odpoledním placeným 
kroužkem anglického jazyka se rok od rok zvyšuje, 
a tím roste také počet dětí ve třídě. Kapacita je však 
omezená a počet žáků nemůže přesáhnout přijatel-

nou míru 24 dětí ve třídě. Nechceme se ubírat stejnou cestou 
jako podobné programy v Praze, kde je dětí ve třídě běžně  
27 i víc. V programu Young Hippocampus jsou navíc ve třídě 
v anglických hodinách 2 anglicky mluvící učitelé, kteří tak za-
jišťují maximální individualizaci výuky.

Občas se setkáváme s názorem, že žáci bilingvních tříd jsou 
zvýhodňováni oproti žákům ze tříd běžných. S tím nemůže-
me souhlasit, dokonce opak je pravdou. Všichni žáci se v rám-
ci školní výuky učí podle stejných osnov a ve stejném rozsahu, 
který je stanoven školním vzdělávacím programem. Rodi-
če by dětem intenzivní výuku jazyka platili i tak, jen možná ně-
kde jinde nebo jinou formou. Naším cílem je i zvýhodnit celou 
roztockou školu, a proto poskytujeme své kvalifikované učite-
le, aby formou tandemových konverzačních hodin v 8. a 9. roč-
níku pomohli zdokonalovat výuku i ostatních žáků. Škola sama 
o sobě nemá možnosti, jak kvalifikované rodilé mluvčí získat, 
a to především z důvodu časově i finančně nákladného admi-
nistrativního řízení a dále organizačně-provozní nákladnosti 
v průběhu celého školního roku.

To, jak se našim malým svěřencům daří zvládat výuku ve 
druhém jazyce, si pravidelně ověřujeme. Navštěvujeme hodi-
ny ve všech ročnících formou tzv. náhledů a ověřujeme, že jsou 
naplňovány všechny cíle bilingvního programu Young Hippo-
campus. Zároveň důkazem pro nás, naše učitele i jejich rodiče, 
že výsledky našich žáků jsou skutečně na velmi vysoké úrov-
ni, jsou každoroční jazykové zkoušky Cambridge English YLE, 
nejuznávanější mezinárodní zkoušky. Jsme nesmírně hrdí na 
úspěchy našich žáčků, které dokazují, že i bez předchozí zna-
losti angličtiny, jsou schopni během první třídy udělat neuvěři-
telné pokroky, a to především na úrovní porozumění a mluvení 
(Listening and Speaking).

V červnu letošního roku si zkouškou první jazykové úrovně, 
YLE Starters, opět prošli naši prvňáčci jako jedni z nejmlad-
ších účastníků. V každé z testovaných kategorií má žák mož-
nost dosáhnout maximálně 5 bodů, rytířských erbů. V ústní 
části testu dosáhlo maximálního počtu bodů 94 % účastníků. 

INZERCE

V kategorii porozumění mluvenému slovu získalo 88 % žáků 
první dvě nejvyšší hodnocení.

Žákům gratulujeme a přejeme jim mnoho dalších skvělých 
studijních úspěchů nejen v anglickém jazyce.

Pro případné zájemce o studium v dalším ročníku programu 
Young Hippocampus připravujeme opět na měsíc leden infor-
mativní prezentaci. ❚

MGR. RENÁTA BUCKLE, CONNOR YARISH
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ROZTOCKÝ FOTBAL ŽIJE

M inulá sezóna skonči-
la vcelku úspěšně pro 
všechna naše mužstva. 
Áčko skončilo po vý-

borném jaře na třetím místě. Ško-
da ztrát na podzim, jinak jsme mohli 
slavit postup do I. B třídy. Nevadí, po-
sílili jsme kádr a pro aktuální sezó-
nu máme pouze ty nejvyšší cíle a po-
stup je jedním z nich. Co se nepovedlo 
Áčku, se ale povedlo Béčku, které po-
stoupilo z druhého místa IV. třídy do 
III. třídy. To si zaslouží velkou gratulaci 
a také poděkování Františku Kocábo-
vi, že na sklonku své trenérské kariéry 
s Béčkem zaslouženě postoupil. Moc 
mu za vše děkujeme.

Dorost si ve spojení s AFK Libči-
ce zachoval příslušnost k I. třídě Stře-
dočeského kraje umístěním ve dru-
hé polovině tabulky. Tento rok to snad 
bude lepší. Velkou nadějí pro budouc-
nost roztockého fotbalu je velké množ-
ství mladých nadějných fotbalistů, kte-
ří v brzké budoucnosti rozšíří řady 
obou dospělých týmů. Mužstva star-
ších žáků, mladších žáků i obou pří-
pravek si vedla se střídavými úspěchy, 
ale stále patřila k tomu lepšímu, co 
mohly soutěže OFS Praha západ na-
bídnout. Za to patří velký dík všem tre-
nérům mládeže.

Uplynulou fotbalovou sezónu zavr-
šila už tradičně Dokopná s večerním 
koncertem skupiny TYP. Akce to byla 
vydařená, navštívilo ji cca 400 občanů 
Roztok i okolí a sklidila velice kladné 
ohlasy. Určitě bychom to chtěli příš-
tí rok zopakovat a překonat letošní di-
vácký rekord.

Nová sezóna je od srpna v plném 
proudu. Po nepříliš vydařeném úvod-
ním kole se všechna naše mužstva po-
chlapila a vezou se skoro všechna na 
vítězné vlně.

U Áčka jsme to očekávali a všich-
ni věříme v postup do Středočeské-
ho kraje. Výsledky, a hlavně předvádě-
ná hra zatím splňují očekávání, i když 
prohra z poslední zářijové soboty ve 
Všenorech určitě všechny dost mrzí. 
Z ohlasů ostatních mužstev, ale i roz-
hodčích můžeme mít jen a jen radost. 
Béčko zatím ve vyšší soutěži tápe, ale 
rozhodně doufáme ve zlepšení a v klid-
ný průchod celou soutěží bez větších 
stresů. Prozatím má Béčko na kontě 
dvě výhry, ale další určitě přijdou.

Dorost začal také slibně, tak dou-
fáme v podobný průběh jako loni. Ně-
kolik zápasů kluci smolně dostali góly 
v posledních minutách, čímž jsme při-
šli o pár bodů, jinak bychom v tabul-
ce byli určitě výš. Důležité ale je, že 

Vážení přátelé fotbalu v Roztokách, ale i všichni ostatní, sotva nám skončila fotbalová sezóna 
2022/2023, už začala sezóna nová.

se dorostenci zapojují do zápasů jak 
Áčka, tak Béčka a určitě si tam neve-
dou vůbec špatně.

Fanouškům se velice líbí hra a vy-
stupování starších žáků. Ti jsou navíc 
s přehledem v čele své soutěže, zatím 
vyhrávají, takže jen tak dál. Obě muž-
stva mladších žáků začala také převáž-
ně výhrami a zatím jsou v popředí své 
soutěže. Starší přípravka udržuje vy-
soký standard z minulých let a úspěš-
ně vychovává hráče pro další věkové 
kategorie. Mladší přípravka sice svůj 
první turnaj moc nezvládla, ale to se 
určitě časem zlepší. Všichni to klukům 
přejeme.

V září se u nás také odehrála 3 mi-
strovská utkání ženského týmu Duk-
la Praha. Sešlo se docela dost divá-
ků, tak doufáme, že to pro všechny byl 
příjemný zážitek. Ohlasy z Dukly byly, 
hlavně na kvalitu trávníku, velice klad-
né, takže možná zase někdy příště.

Na závěr pár slov ohledně záze-
mí. Stále bojujeme s nedostatkem ka-
bin, máme celkem tři vcelku vyhovují-
cí a jednu bez sprch z bývalé klubovny. 
Nutně bychom potřebovali rozšířit, ale 
zatím nemáme úplně jasno, kterým 
směrem to bude. Moc místa ani mož-
ností nemáme. Hráči přibývají, hlav-
ně mládež, pro vyšší soutěže už jsou 
i náročnější požadavky ze strany FAČR. 
To nás v současné době nejvíce trá-
pí a bude trápit i v budoucnu. Dalším 
problémem je traktůrek na sekání trá-
vy. Ten stávající pomalu dosluhuje, 
a tak budeme muset řešit nový.

Nějak se se vším ale vypořádáme. 
Hlavní je radost z fotbalu. Naše, di-
vácká i mezi hráči. Na konci letošního 
nebo začátkem příštího roku se bude 
konat valná hromada. Včas její koná-
ní oznámíme, abyste mohli přijít a po-
slechnout si radosti a strasti ohledně 
dění v našem klubu.

Takže sportu zdar a fotbalu zvlášť. 
Do konce podzimní části sezóny zbý-
vá ještě pár hracích víkendů, tak přijď-
te fandit a podpořit všechny naše týmy. 
Přehled utkání najdete na Facebooku 
nebo Instagramu SK Roztoky.

Zvláštní poděkování patří všem rodi-
čům, kteří nás finančně podpořili. Moc 
si toho vážíme. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ 
PŘEDSEDA SK ROZTOKY

Foto: Pavel Řepa
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